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Total entreprenöriell aktivitet i tidiga stadier – TEA
Andel i åldersgruppen 18–64 år som antingen driver
ett företag i vardande (enligt definitionen ovan) eller
ett nytt företag (enligt definitionen nedan).

Upphört/avslutat företagande
Andel i åldersgruppen 18–64 år som under de
senaste tolv månaderna upphört med företagande
antingen genom att sälja, stänga eller på annat sätt
upphöra att vara ägare/företagsledare.

Upplevd kompetens/förmåga
Andel i åldersgruppen 18–64 år som bedömer att de
har tillräcklig kompetens och förmåga för att starta
ett företag.

Upplevda möjligheter
Andel i åldersgruppen 18–64 år som ser goda möjligheter
att starta ett företag där de bor.

Ägande av ett nytt företag
Andel i åldersgruppen 18–64 år som för närvarande
äger/deläger och leder ett nytt företag, det vill säga ett  
företag som har betalat löner eller andra ersättningar till  
ägaren under mer än tre månader men inte mer än 3,5 år.

Anställdas entreprenöriella aktivitet – EEA
Andel i åldersgruppen 18–64 år som inom ramen för sin 
anställning varit aktivt involverad i, eller haft en ledande roll i, 
idéutveckling eller förberedelse och implementering av en ny 
verksamhet under de tre senaste åren.

Entreprenöriell avsikt
Andel i åldersgruppen 18–64 år, exklusive de som
är engagerade i något stadium av entreprenöriell
aktivitet (TEA, se nedan), som planerar att starta
företag inom tre år.

Etablerat företagande
Andel i åldersgruppen 18–64 år som för närvarande
äger/deläger och leder ett etablerat företag, det vill säga  
ett företag som har betalat löner eller andra ersättningar
till ägarna i mer än 3,5 år.

Företag i vardande
Andel i åldersgruppen 18–64 år som för närvarande
är engagerade i att starta ett företag som de kommer
att äga eller deläga. Företaget har ännu inte betalat ut löner 
eller annan ersättning till ägarna i mer än tre månader.

Förväntningar om tillväxt och TEA: relativ förekomst
Andel av TEA (enligt definitionen nedan) som förväntar sig att 
anställa minst 0–5, 6–19 eller 20 personer inom fem år.

Informella investerare
Andel i åldersgruppen 18–64 år som personligen
tillhandahållit medel för ett nytt företag, startat av
någon annan, under de tre senaste åren.

Internationalisering
Andel av TEA (enligt definitionen nedan) med 0, 1–25, 26–75 
respektive mer än 75 procent av kunderna utomlands.

Rädsla att misslyckas
Andel i åldersgruppen 18–64 år av dem som anser sig
ha definierat en affärsmöjlighet men som avstår att
starta ett företag på grund av rädsla att misslyckas.

ORDLISTA OCH TERMINOLOGI I GEM-UNDERSÖKNINGEN
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Förord
Årets GEM-rapport blir min sista som huvudförfattare och redaktör. Den markerar också en av mina 
sista insatser som vd för Entreprenörskapsforum innan jag går vidare till nya utmaningar. Nästa 
års rapport lämnar jag med varm hand över till Entreprenörskapsforums nya vd, Anders Broström, 
docent KTH. Jag vill passa på att tacka alla som har varit involverade i projektet liksom som har läst, 
kommenterat och referat till dessa årliga rapporter. 

2010 axlade Entreprenörskapsforum rollen som den svenska noden i det globala GEM-projektet, 
världens mest omfattande studie av entreprenörskap. Ett år senare kom den första svenska rapporten 
i vår regi där aktiviteter, ambitioner och attityder som omgärdar entreprenörskap ställs samman och 
jämförs med andra liknande länder. 

Årets rapport kartlägger det svenska entreprenörskapets utveckling under en turbulent tid präglad av 
pandemi, restriktioner och nedstängningar av hela samhällen vilket du kan läsa om i kapitel två. Trots 
pandemin ökar svenskt entreprenörskap under 2021 till nio procent (TEA) vilket är den högsta siffran 
som redovisats i GEM-projektet för Sveriges del sedan 2010. En minst sagt glädjande siffra. 

Det är emellertid inte en anledning att luta sig tillbaka. Världen står inför stora utmaningar i form av 
komponentbrist, störningar i leveranskedjor samt en oroande geopolitisk situation, inte minst i och 
med Rysslands invasion av Ukraina. Därtill kan tilläggas att Sverige dras med olösta och kända problem 
som till exempel en dysfunktionell arbetsmarknad präglad av kompetensbrist kombinerat med hög 
arbetslöshet och låg självförsörjningsgrad bland stora delar av befolkningen. 

I årets rapport görs även nedslag i entreprenörernas relation till miljömässig- och social hållbarhet. 
Svenska entreprenörer uppvisar på intet sätt det största engagemanget för bland annat miljömässig 
hållbarhet globalt sett. Men det finns anledning att tro att det åtminstone delvis kan bero på att före-
tagare i Sverige ställer högre krav inom sin verksamhet, speciellt jämfört med företagare i utvecklings-
länder. Mer om hållbarhet i kapitel tre.

Med önskan om trevlig och användbar läsning!

Stockholm i april 2022

Johan Eklund
Vd Entreprenörskapsforum, professor BTH och JIBS
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GEM 2022 sammanfattning
 
• Nio procent av den vuxna befolkningen i Sverige är invol-

verade i tidigt entreprenörskap (TEA). En uppgång från 
7,3 procent föregående år. Det är den högsta noteringen 
för svenskt vidkommande sedan GEM-undersökningen 
startade 1999.  
 
 
 
 

• 4,3 procent av befolkningen är etablerade företagare 
(ägare till företag som är äldre än 3,5 år). Det är 1,7 
procentenheter lägre än föregående år och gör att den 
starka ökning vi såg 2020 är mer än utraderad.  

• Entreprenörskap (TEA) bland 
kvinnor ligger på 6,0 procent. 
Motsvarade siffra för män är 
11,8 procent.  
 

• I Sverige uppgår intraprenörskapet till 5,8 procent  
(ned från 6,2 procent föregående år).  

 
 
 
 

• I Sverige anser 82,6 procent av befolkningen att det är 
lätt att starta företag vilket placerar landet i topp tre 
globalt sett. 

• 79,6 procent av befolkningen i Sverige svarar att det 
finns goda möjligheter att starta företag i närområdet.  

• I Sverige anser sig 49,9 procent av befolkningen ha 
tillräckliga förmågor för att starta företag. 

• 9,9 procent av företagarna uppger att de inom en 
femårsperiod planerar att anställa 20 eller fler. Det är en 
förhållandevis stor minskning från 2020 då motsvarande 
siffra var 12,3 procent. 

• Internationaliseringsgraden har fallit kraftigt i Sverige 
under de senaste åren. I perioden 2017–2019 uppgav 
56 procent av entreprenörerna att de hade minst en 
kund utomlands, 2019–2021 har andelen minskat till 
35 procent.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Svenska entreprenörers låga tillväxtambitioner och fal-
lande internationaliseringsgrad tyder på att företagen 
fortsatt har svårt att skala upp verksamheten och växa.

7,3% 2020 9% 2021

11,8 % 6,0 %

Svenskt entreprenörskap 2021
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• Knappt tre procent av entreprenörerna 
i Sverige uppger att de har lagt ned sitt 
företag på grund av pandemin, vilket är 
den lägsta nivån av alla deltagande länder. 
I vissa länder är andelen entreprenörer 
som har lagt ned på grund av pandemin 
drygt 50 procent. 

• I Sverige anger 39 procent av entreprenörerna (TEA) att 
pandemin har medfört nya affärsmöjligheter. 

• 40 procent av de svenska entreprenörerna (TEA) uppger 
att regeringen hanterat pandemins ekonomiska kon-
sekvenser effektivt. Etablerade företagare i Sverige ger 
ungefär motsvarande svar med strax under 40 procent.

• I Sverige svarar cirka 60 procent av 
entreprenörerna att de överväger miljö-
konsekvenser när de fattar beslut om 
sitt företags framtid. Det är ungefär lika 
stor andel som säger sig överväga de 
sociala konsekvenserna. 

• 14 procent av de etablerade företagarna och 21 procent 
av de nya entreprenörerna uppger att de aktivt priorite-
rar social påverkan och/eller miljöpåverkan före lönsam-
het eller tillväxt i sitt företag. 

• Företagare som uppger sig prioritera hållbarhet har i 
genomsnitt lika höga ambitioner för det egna företagets 
tillväxt som andra företagare.

Vägen tillbaka från pandemin Entreprenörskap  
och hållbar utveckling
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1
Det globala entreprenörskapet 2021

1. Den internationella rapporten återfinns på http://gemconsortium.org.
2. I appendix 1 till rapporten presenteras metoden mer ingående.

I februari 2022 presenterades den 22:a upplagan av 
den årliga Global Entrepreneurship Monitor (GEM)-
rapporten under Expo 2020 Dubai.1 Sedan den första 
undersökningen 1999, vilken omfattade tio länder, har 
studien vuxit och årligen deltar nu cirka 150 000 slump-
mässigt utvalda personer och 2 000 nationella experter 
på entreprenörskap från olika delar av samhället (akade-
miker, myndighetspersoner, intresseorganisationer etc.). 
GEM är den internationellt mest genomgripande analy-
sen av entreprenöriella aktiviteter och entreprenöriell 
dynamik. Årets rapport baseras på data från 50 länder 
som samlades in globalt mellan april och juli 2021.

Entreprenörskapsforum har ansvarat för GEM-
rapporten sedan 2010 och samtliga rapporter återfinns 
på organisationens hemsida. Metoden som GEM bygger 
på tar sin utgångspunkt i individens möjligheter, kunska-
per och förmågor och hur dessa omsätts i entreprenö-
riella aktiviteter.2 De senare är indelade i olika faser över 
entreprenörskapets hela livscykel – från entreprenör i 
vardande (företagets första tre månader), nyföretagande 
(tre till 42 månader), etablerat företagande (äldre än 42 
månader) och eventuell exit från marknaden. Likaså för-
delas dessa aktiviteter på länders olika utvecklingsnivåer 
– låg-, medel- och höginkomstländer – där de senaste 
i huvudsak representerar avancerade industriländer. 
De entreprenöriella aktiviteterna kompletteras med 
data dels om entreprenörernas ambitioner (förväntad 

sysselsättningstillväxt och grad av internationalisering), 
dels om de attityder som omgärdar entreprenörskapet.

RAPPORTENS INNEHÅLL
Vi inleder detta kapitel med en kort internationell utblick 
där ett begränsat antal jämförelser redovisas vad gäller 
det globala entreprenörskapet. Därefter följer en redogö-
relse för Sveriges entreprenörskap i förhållande till andra 
höginkomstländer. I kapitel 2 redogörs för covid-19-pande-
mins fortsatta effekter på entreprenörskapet medan kapi-
tel 3 avhandlar entreprenörernas relation till hållbarhet. 
Rapporten avslutas med en kort sammanfattning och 
reflektioner i kapitel 4.

EN INTERNATIONELL UTBLICK
GEM:s internationella jämförelser av entreprenörskapets 
nivå baseras på så kallad total entreprenöriell aktivitet 
(TEA), det vill säga den andel av befolkningen i åldrarna 
18–64 år som är aktivt involverade i att starta ett före-
tag eller driver ett ungt företag. TEA består således av två 
komponenter. Dels det mycket tidiga entreprenörskapet 
som sträcker sig fram till och med de tre första måna-
derna när olika åtgärder sker för att starta företaget, dels 
perioden från 3–42 månader då företaget kommit i gång 
med sin verksamhet. Den första tidiga fasen, också kall-
lad företag i vardande, innebär att GEM:s data snabbt 
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Figur 1.1a: Total entreprenöriell aktivitet (TEA)

plockar upp händelser som kan påverka benägenheten 
att vara entreprenör.

GEM mäter även intraprenörskapet, det vill säga entre-
prenörskap inom befintlig verksamhet. Intraprenörskap 
(EEA i GEM-terminologin) definieras som verksamhet där 
en anställd, under de senaste tre åren, aktivt deltagit och 
haft en ledande roll i att antingen utveckla idéer för en ny 
verksamhet eller förbereda och genomföra nya verksam-
heter. Tillsammans med TEA utgör dessa ett lands sam-
lade entreprenöriella verksamheter.

Gruppen höginkomstländer inkluderar i år 31 länder 
och där återfinns den lägsta graden av TEA, speciellt i 
traditionella höginkomstländer inom regionen Europa 
och Nordamerika. Bland höginkomstländerna har Chile 
högst TEA med 29,9 procent medan Sverige hamnar på 
plats 18 med nio procent (upp från 7,3 procent före-
gående år). TEA är högst i Latinamerika och Karibien 
medan regionen Mellanöstern och Afrika uppvisar en 
generellt hög nivå, dock med vissa undantag. I de eko-
nomiskt minst utvecklade länderna är ofta det nödvän-
dighetsdrivna entreprenörskapet betydande, det vill 
säga det finns inget annat alternativ för individen att 
försörja sig på.

I figur 1.1a framgår att Sverige rankas som nummer 
31 av samtliga 47 länder globalt sett vad gäller entre-
prenörskap (TEA).3 Rankingen fluktuerar emellertid mel-
lan åren på grund av att länder både tillkommer och 

försvinner från undersökningen.4 Globalt sett uppvisar 
Dominikanska Republiken högst nivå av entreprenörskap 
med 41,9 procent följt av Sudan med 33,6 procent. Lägst 
nivåer har en rad europeiska länder tillsammans med 
Marocko och Japan.

Situationen för intraprenörskap (EEA) är omvänd 
jämfört med entreprenörskapet. Höginkomstländer har 
ett större inslag av intraprenörskap än låg- och medel-
inkomstländer. De flesta låg- och medelinkomstländer 
uppvisar nivåer av intraprenörskap på mellan noll och tre 
procent medan många utvecklade industriländer i Europa 
och Nordamerika ligger över fem procent.

Figur 1.1b visar intraprenörskapets (EEA) globala för-
delning. Här finner vi två gulfstater, Qatar och Förenade 
Arabemiraten, bland högpresterarna med 7,9 respek-
tive 7,8 procent tillsammans med Schweiz, Slovenien, 
Finland och Sverige samt Israel. I Sverige uppgår intra-
prenörskapet till 5,8 procent (ned från 6,2 procent före-
gående år) vilket gör att landet rankas som nummer sex 
globalt sett (delad plats med Israel). Sveriges ranking 
är därmed betydligt bättre gällande intraprenörskapet 
än rankingen gällande TEA. De anglosaxiska länderna 
har under flera år visat höga nivåer av intraprenörskap 
men har i flera fall fallit tillbaka i 2021 års undersökning. 
Lågpresterare utgörs av Marocko med noll procent intra-
prenörskap tillsammans med Ryssland och Saudiarabien 
där det uppgår till 0,3 procent.
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3. Trots att 50 länder deltog i undersökningen deltar inte samtliga länder alltid i alla delar av undersökningen. I år deltog 47 länder i den så kallade 
APS-undersökningen där nivån av entreprenörskap i landet mäts (TEA). 42 länder valde att medverka i den del som mäter intraprenörskap (EEA) och 
tre länder deltog endast i den så kallade expertundersökningen och inget annat.

4. 2020 års undersökning omfattade 43 länder jämfört med 50 år 2021. Observera att majoriteten av länderna är desamma mellan dessa år, men då 
länder både tillkommer och försvinner kan omsättningen av länder vara fler än sju mellan 2020 och 2021. Det får enskilda länders ranking att skifta 
mellan åren. Rankingen bör därmed tolkas med försiktighet, men kan fungera som en intressant jämförelsepunkt för det enskilda året.
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Figur 1.1b: Intraprenörskap (EEA)

I den internationella GEM-rapporten visas vidare en stor 
variation bland världens befolkning i synen på möjlighe-
terna att starta företag. Japan har den klart lägsta ande-
len vuxna (knappt tolv procent) som anser att det finns 
goda möjligheter att starta företag i sitt närområde följt 
av Israel och Iran. I andra änden återfinns Saudiarabien, 
Indien och Sverige där mellan 79,6 procent (Sverige) och 
95,4 procent (Saudiarabien) svarar att det finns goda möj-
ligheter att starta företag i närområdet. Sverige rasade till 
plats tolv globalt under covid-19-pandemin. Ett fall som 
i och med årets resultat i princip är helt återhämtat (se 
nästa kapitel).

Även andelen vuxna som håller med om att det är 
lätt att starta företag varierar globalt. De lägsta nivåerna 
uppmäts i Israel, Italien och Iran där färre än 20 procent 
håller med om att det är lätt att starta företag. Noterbart 
är att  i förgående undersökning ansåg nära 75 procent 
i Italien att det var lätt att starta företag mot knappt 
17 procent i 2021 års undersökning. I Saudiarabien, 
Nederländerna och Sverige anser mer än 80 procent av 
befolkningen att det är lätt att starta företag vilket gör 
dem till topp tre globalt sett.

Trots att många tycker att det är lätt att starta företag 
är det färre som upplever att de har de förmågor som 
krävs för att starta och driva företag. Med ett fåtal undan-
tag anser sig befolkningen i Europa över lag vara sämre 
rustade att starta företag än i andra delar av världen. I 

Sverige anser sig knappt 50 procent av befolkningen ha till-
räckliga förmågor att starta företag, vilket är samma som 
i föregående undersökning. Landet intar därmed plats 34 
globalt vad gäller upplevd förmåga att starta företag.

Motivationen att starta företag skiljer sig mellan värl-
dens länder där befolkningen i Europa och Nordamerika 
i lägre grad svarat att de startar företag för att försörja 
sig eller fortsätta en familjetradition, särskilt i jämförelse 
med låginkomstländerna. Det är följaktligen inte avsakna-
den av andra möjligheter till försörjning som är motivet 
till företagsstarterna i någon större utsträckning i regio-
nen. Sverige är inget undantag där endast 28 procent av 
entreprenörerna svarar att de startat företag för att för-
sörja sig.5 Motsvarande andelar i Guatemala, Indien och 
Slovakien ligger runt 90 procent.

Förväntad sysselsättningstillväxt kan vara en signal till 
beslutsfattare om framtida jobbskapande och i förläng-
ningen ett lands ekonomiska tillväxt. Andelen entrepre-
nörer som förväntar sig att anställa sex eller fler perso-
ner under de kommande fem åren är relativt liten i stora 
delar av Europa medan tillväxtförväntningarna är betyd-
ligt högre i delar av arabiska halvön och Latinamerika. 
Lägst tillväxtförväntningar har Polen och Slovakien 
medan Sverige hamnar på delad plats 40 tillsammans 
med Finland och Cypern. En detaljerad beskrivning av 
entreprenöriella aktiviteter fördelade på länder åter-
finns i tabell 1.1.
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Tabell 1.1: Entreprenöriell aktivitet i GEM-länder 2021 fördelad på ekonomisk utvecklingsfas

Inkomst-
nivå Region Land

Företag i 
vardande

Nya 
företag

Entreprenöriell 
aktivitet i tidigt 
stadium (TEA)

Etablerat 
företags-
ägande

Avslutat 
företagande
(% av TEA)

Nödvändig-
hetsdrivet 
(% av TEA)

Intraprenöriell 
aktivitet (EEA)

Låg Mellanöstern och Afrika Egypten 3,9 5,4 9,2 3,6 10,9 86,9 i.u.

Låg Öst- och Sydasien Indien 7,2 7,1 14,4 8,5 7,9 91,5 0,5

Låg Mellanöstern och Afrika Iran 4,9 3,9 8,8 8,8 5,8 64,1 1,9

Låg Mellanöstern och Afrika Marocko 2,8 3,3 6,1 4,9 4,6 87,1 0,0

Låg Mellanöstern och Afrika Sudan 22,0 12,2 33,6 8,1 13,1 87,7 1,4

Medel Latinamerika och Karibien Brasilien 10,2 11,1 21,0 9,9 11,3 76,8 3,3

Medel Latinamerika och Karibien Colombia 10,1 5,9 15,7 1,8 6,6 78,8 i.u.

Medel Latinamerika och Karibien Dominikanska. Rep 29,0 13,3 41,9 3,8 14,7 72,9 3,6

Medel Latinamerika och Karibien Guatemala 12,6 16,6 28,3 12,7 9,1 91,7 1,1

Medel Öst- och Sydasien Kazakstan 13,3 7,1 19,9 12,1 18,0 39,8 1,3

Medel Latinamerika och Karibien Panama 15,1 6,6 21,8 3,7 11,4 78,4 1,7

Medel Europa och Nordamerika Rumänien 4,5 5,3 9,7 4,1 2,6 75,0 2,3

Medel Europa och Nordamerika Ryssland 3,7 4,7 8,3 3,4 3,9 68,9 0,3

Medel Mellanöstern och Afrika Sydafrika 10,5 7,3 17,5 5,2 13,9 84,7 1,0

Medel Europa och Nordamerika Turkiet 10,8 5,4 15,7 11,0 8,0 55,0 2,4

Medel Europa och Nordamerika Vitryssland 9,1 4,8 13,5 5,5 7,3 71,5 2,4

Hög Latinamerika och Karibien Chile 20,4 10,3 29,9 7,1 9,0 73,9 4,0

Hög Europa och Nordamerika Cypern 5,0 3,7 8,4 8,6 5,6 72,8 1,0

Hög Europa och Nordamerika Finland 5,0 3,1 7,9 8,9 1,9 47,9 6,6

Hög Europa och Nordamerika Frankrike 5,8 2,0 7,7 3,6 2,5 51,2 2,8

Hög Mellanöstern och Afrika För. Arabemiraten 9,4 7,6 16,5 6,4 10,3 68,8 7,8

Hög Europa och Nordamerika Grekland 3,2 2,4 5,5 14,7 2,0 63,2 1,5

Hög Europa och Nordamerika Irland 8,1 4,9 12,5 6,9 7,0 56,0 5,7

Hög Mellanöstern och Afrika Israel 6,1 3,6 9,6 3,3 4,5 49,8 5,8

Hög Europa och Nordamerika Italien 2,4 2,5 4,8 4,5 1,3 61,3 3,2

Hög Öst- och Sydasien Japan 3,9 2,5 6,3 4,8 1,6 40,1 1,7

Hög Europa och Nordamerika Kanada 10,2 11,1 20,1 8,2 11,6 70,7 4,7

Hög Europa och Nordamerika Kroatien 9,0 3,7 12,4 4,0 4,4 65,7 5,7

Hög Europa och Nordamerika Lettland 9,6 6,0 15,1 9,9 3,1 65,3 4,1

Hög Europa och Nordamerika Luxemburg 5,5 2,3 7,3 3,6 4,1 32,9 4,6

Hög Europa och Nordamerika Nederländerna 9,3 5,2 14,2 6,4 5,9 44,1 3,5

Hög Europa och Nordamerika Norge 2,0 1,1 3,1 3,5 0,8 26,5 1,8

Hög Mellanöstern och Afrika Oman 9,1 3,7 12,7 2,8 13,7 89,7 i.u.

Hög Europa och Nordamerika Polen 1,1 0,9 2,0 11,1 4,5 53,4 0,8

Hög Mellanöstern och Afrika Qatar 10,1 6,0 15,9 6,1 11,5 54,8 7,9

Hög Mellanöstern och Afrika Saudiarabien 7,9 11,8 19,6 5,3 8,6 82,8 0,3

Hög Europa och Nordamerika Schweiz 6,6 3,3 9,8 7,1 2,9 46,8 7,1

Hög Europa och Nordamerika Slovakien 4,2 2,2 6,4 6,5 3,6 89,8 0,6

Hög Europa och Nordamerika Slovenien 3,4 3,4 6,7 8,5 3,0 63,8 5,9

Hög Europa och Nordamerika Spanien 2,9 2,6 5,5 7,2 2,2 72,3 1,8

Hög Europa och Nordamerika Storbritannien 8,9 3,9 12,6 5,3 2,7 63,8 4,1

Hög Europa och Nordamerika Sverige 6,1 3,1 9,0 4,3 3,6 28,0 5,8

Hög Öst- och Sydasien Sydkorea 8,2 5,4 13,4 16,4 3,7 34,2 1,5

Hög Europa och Nordamerika Tyskland 4,3 2,7 6,9 4,9 3,3 40,9 3,4

Hög Europa och Nordamerika Ungern 5,3 4,9 9,7 8,4 2,1 66,8 3,0

Hög Latinamerika och Karibien Uruguay 15,2 8,0 23,1 4,1 9,7 71,3 i.u.

Hög Europa och Nordamerika USA 10,7 6,0 16,5 8,8 6,4 45,8 4,5
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SVERIGES ENTREPRENÖRSKAP 
2021 I JÄMFÖRELSE MED ANDRA 
HÖGINKOMSTLÄNDER

ENTREPRENÖRIELL AKTIVITET
Omfattningen på svenskt entreprenörskap har utvecklats 
väl under 2000-talet (Figur 1.2). För femton år sedan var 
3,4 procent av den vuxna befolkningen i Sverige involve-
rade i tidigt entreprenörskap (TEA) – idag är andelen nio 
procent! Det är den högsta noteringen för svenskt vid-
kommande sedan GEM-undersökningen startade 1999. 
Trots toppnoteringen hamnar Sverige fortfarande långt 
ned i rankingen bland jämförbara länder och i gruppen 
höginkomstländer placerar sig Sverige först på plats 18 av 
31. Nivån på entreprenörskapet varierar mycket mellan 
höginkomstländerna. I toppen ligger Chile och Uruguay, 
där cirka 25–30 procent av den vuxna befolkningen är 
entreprenörer, följt av flera arabländer och anglosaxiska 
länder. I botten hittar vi Polen, Norge6 och ett antal syd-
europeiska länder där andelen entreprenörer ligger mel-
lan två till sex procent.

Under senare år har den positiva trenden på entrepre-
nörskapet i Sverige till stor del drivits av det som GEM 

kallar för nytt företagsägande, det vill säga företag som 
är mellan tre månader och 3,5 år gamla, samtidigt som vi 
sett en viss nedgång i det riktigt tidiga företagandet (Figur 
A2.1 och A2.2 i Appendix 2). Vid den senaste mätningen 
framgår dock att ökningen i entreprenörskapet 2021 näs-
tan uteslutande beror på att företag i vardande, det vill 
säga företag yngre än 3 månader, ökat kraftigt, medan 
ökningen i gruppen nytt företagande är mer blygsam.

Figur 1.2 visar också hur entreprenörskapet utveck-
lats i ett urval andra höginkomstländer sedan 2001 
samt för ett aggregat bestående av stora EU-länder och 
Storbritannien.7 För samtliga länder i figuren, utöver 
Norge, ökar entreprenörskapet 2021 efter en, i vissa fall, 
ganska dramatisk nedgång året före. I Sverige föll TEA 
med närmare en procentenhet 2020 för att året efter 
öka med 1,7 procentenheter. Tittar vi på samtliga 25 
höginkomstländer som deltar i GEM-studien under hela 
perioden 2019–2021 framkommer att mer än hälften 
såg entreprenörskapet falla under pandemins första år 
för att därefter öka året efter. Den generella slutsatsen 
är dock att ökningen 2021 inte räcker för att kompen-
sera för nedgången 2020 och i genomsnitt har andelen 
entreprenörer i de 25 höginkomstländerna minskat med 

Figur 1.2: Total entreprenöriell aktivitet i tidigt stadium (TEA) 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som antingen är entreprenör i vardande eller äger och leder ett nytt företag

Anm.: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar att landet inte deltog i GEM-undersökningen det året.

6. Norge uppvisar generellt sett kraftigt fallande entreprenörskapsvariabler mellan 2020 och 2021. Vi har försökt få kontakt med det norska GEM-
teamet för att få deras syn på varför entreprenörskapet utvecklats så svagt i Norge, men inte lyckats. Vi vet därför inte om statistiken är felaktig, 
eller om den speglar en verklig utveckling.

7. Vi har valt att addera Storbritannien till gruppen av stora EU-länder trots att landet inte längre är en del av EU.

Inkomst-
nivå Region Land

Företag i 
vardande

Nya 
företag

Entreprenöriell 
aktivitet i tidigt 
stadium (TEA)

Etablerat 
företags-
ägande

Avslutat 
företagande
(% av TEA)

Nödvändig-
hetsdrivet 
(% av TEA)

Intraprenöriell 
aktivitet (EEA)

Låg Mellanöstern och Afrika Egypten 3,9 5,4 9,2 3,6 10,9 86,9 i.u.

Låg Öst- och Sydasien Indien 7,2 7,1 14,4 8,5 7,9 91,5 0,5

Låg Mellanöstern och Afrika Iran 4,9 3,9 8,8 8,8 5,8 64,1 1,9

Låg Mellanöstern och Afrika Marocko 2,8 3,3 6,1 4,9 4,6 87,1 0,0

Låg Mellanöstern och Afrika Sudan 22,0 12,2 33,6 8,1 13,1 87,7 1,4

Medel Latinamerika och Karibien Brasilien 10,2 11,1 21,0 9,9 11,3 76,8 3,3

Medel Latinamerika och Karibien Colombia 10,1 5,9 15,7 1,8 6,6 78,8 i.u.

Medel Latinamerika och Karibien Dominikanska. Rep 29,0 13,3 41,9 3,8 14,7 72,9 3,6

Medel Latinamerika och Karibien Guatemala 12,6 16,6 28,3 12,7 9,1 91,7 1,1

Medel Öst- och Sydasien Kazakstan 13,3 7,1 19,9 12,1 18,0 39,8 1,3

Medel Latinamerika och Karibien Panama 15,1 6,6 21,8 3,7 11,4 78,4 1,7

Medel Europa och Nordamerika Rumänien 4,5 5,3 9,7 4,1 2,6 75,0 2,3

Medel Europa och Nordamerika Ryssland 3,7 4,7 8,3 3,4 3,9 68,9 0,3

Medel Mellanöstern och Afrika Sydafrika 10,5 7,3 17,5 5,2 13,9 84,7 1,0

Medel Europa och Nordamerika Turkiet 10,8 5,4 15,7 11,0 8,0 55,0 2,4

Medel Europa och Nordamerika Vitryssland 9,1 4,8 13,5 5,5 7,3 71,5 2,4

Hög Latinamerika och Karibien Chile 20,4 10,3 29,9 7,1 9,0 73,9 4,0

Hög Europa och Nordamerika Cypern 5,0 3,7 8,4 8,6 5,6 72,8 1,0

Hög Europa och Nordamerika Finland 5,0 3,1 7,9 8,9 1,9 47,9 6,6

Hög Europa och Nordamerika Frankrike 5,8 2,0 7,7 3,6 2,5 51,2 2,8

Hög Mellanöstern och Afrika För. Arabemiraten 9,4 7,6 16,5 6,4 10,3 68,8 7,8

Hög Europa och Nordamerika Grekland 3,2 2,4 5,5 14,7 2,0 63,2 1,5

Hög Europa och Nordamerika Irland 8,1 4,9 12,5 6,9 7,0 56,0 5,7

Hög Mellanöstern och Afrika Israel 6,1 3,6 9,6 3,3 4,5 49,8 5,8

Hög Europa och Nordamerika Italien 2,4 2,5 4,8 4,5 1,3 61,3 3,2

Hög Öst- och Sydasien Japan 3,9 2,5 6,3 4,8 1,6 40,1 1,7

Hög Europa och Nordamerika Kanada 10,2 11,1 20,1 8,2 11,6 70,7 4,7

Hög Europa och Nordamerika Kroatien 9,0 3,7 12,4 4,0 4,4 65,7 5,7

Hög Europa och Nordamerika Lettland 9,6 6,0 15,1 9,9 3,1 65,3 4,1

Hög Europa och Nordamerika Luxemburg 5,5 2,3 7,3 3,6 4,1 32,9 4,6

Hög Europa och Nordamerika Nederländerna 9,3 5,2 14,2 6,4 5,9 44,1 3,5

Hög Europa och Nordamerika Norge 2,0 1,1 3,1 3,5 0,8 26,5 1,8

Hög Mellanöstern och Afrika Oman 9,1 3,7 12,7 2,8 13,7 89,7 i.u.

Hög Europa och Nordamerika Polen 1,1 0,9 2,0 11,1 4,5 53,4 0,8

Hög Mellanöstern och Afrika Qatar 10,1 6,0 15,9 6,1 11,5 54,8 7,9

Hög Mellanöstern och Afrika Saudiarabien 7,9 11,8 19,6 5,3 8,6 82,8 0,3

Hög Europa och Nordamerika Schweiz 6,6 3,3 9,8 7,1 2,9 46,8 7,1

Hög Europa och Nordamerika Slovakien 4,2 2,2 6,4 6,5 3,6 89,8 0,6

Hög Europa och Nordamerika Slovenien 3,4 3,4 6,7 8,5 3,0 63,8 5,9

Hög Europa och Nordamerika Spanien 2,9 2,6 5,5 7,2 2,2 72,3 1,8

Hög Europa och Nordamerika Storbritannien 8,9 3,9 12,6 5,3 2,7 63,8 4,1

Hög Europa och Nordamerika Sverige 6,1 3,1 9,0 4,3 3,6 28,0 5,8

Hög Öst- och Sydasien Sydkorea 8,2 5,4 13,4 16,4 3,7 34,2 1,5

Hög Europa och Nordamerika Tyskland 4,3 2,7 6,9 4,9 3,3 40,9 3,4

Hög Europa och Nordamerika Ungern 5,3 4,9 9,7 8,4 2,1 66,8 3,0

Hög Latinamerika och Karibien Uruguay 15,2 8,0 23,1 4,1 9,7 71,3 i.u.

Hög Europa och Nordamerika USA 10,7 6,0 16,5 8,8 6,4 45,8 4,5
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0,6 procentenheter i förhållande till hur det såg ut före 
pandemin. Huruvida ökningen 2021 bara är början på 
ländernas återhämtning får framtida GEM-rapporter visa.

Medan entreprenörskapet enligt GEM:s definition 
ökar kraftigt i Sverige under 2021 faller det etablerade 
företagandet (äldre än 3,5 år) med över 1,7 procentenhe-
ter under samma period och gör att den starka ökningen 
vi såg 2020 är mer än utraderad (se figur 2.2 i nästa kapi-
tel). Tappet i etablerat företagande är faktiskt så stort att 
Sverige endast en gång tidigare (2017) legat på en lägre 
nivå sedan början av 2000-talet.

Under pandemins första år föll entreprenörskapet i 
Sverige med en procentenhet för kvinnor och 0,9 pro-
centenheter för män för att 2021 återigen vända uppåt. 
TEA bland männen ökade med 2,1 procentenheter 2021 
och ligger nu på 11,8 procent, vilket är den högsta note-
ringen sedan GEM-studien startade för 23 år sedan (Figur 
A2.3). Kvinnors entreprenörskap ökade också under 
2021, dock med mer blygsamma 1,2 procentenheter till 
6,0 procent (Figur A2.4). Trots att kvinnors entreprenör-
skap inte såg en lika stor ökning som männens, mätt som 
procentandelar av respektive population, framgår i figur 
1.3 hur kvoten mellan antal kvinnliga och antal manliga 
entreprenörer ökar något i Sverige mellan 2020 och 
2021.8 Ökningen är dock marginell och fortfarande går 
det ungefär två manliga entreprenörer på varje kvinnlig 
entreprenör i Sverige. Sett i ett lite längre perspektiv är 
dock trenden svagt positiv – kvoten mellan antal kvinn-
liga och manliga entreprenörer ökar, men det går väldigt 
långsamt och variationen mellan åren är emellanåt gan-
ska stor. Mest jämlikt var entreprenörskapet 2016 med 
en kvot på 0,74 och minst jämlikt var det 2003 med 
0,35. Det kan också noteras att omfattningen på kvin-
nors entreprenörskap varierar i betydligt högre utsträck-
ning än bland männen, särskilt under de senaste tio åren 
där andelen kvinnliga entreprenörer föll mycket kraftigt 
under de båda valåren 2014 och 2018.

I figur 1.3 kan också noteras att samtliga jämförelselän-
der, förutom Norge, har ett betydligt mer jämnt fördelat 
entreprenörskap och kvoten mellan antal kvinnliga och 
manliga entreprenörer ligger för flertalet av dem runt 0,8.

Affärsidéer måste kompletteras med finansieringsmöj-
ligheter för att nya företag ska uppstå. Nystartade företag 
där risker och möjligheter är svårbedömda kan många 
gånger ha problem med att attrahera riskkapital (venture 
capital) eller få tillgång till banklån. För dessa företag spe-
lar därför det så kallade informella riskkapitalet – ”family, 
friends and fools” – en viktig roll.

Figur 1.4 visar hur det informella riskkapitalet har utveck-
lats sedan början av 2000-talet. För svenskt vidkommande 
har utvecklingen varit starkt positiv, men med två större 
nedgångar – 2012 och 2020. En tänkbar förklaring till 
nedgången 2012 kan vara att investerare ville vänta in det 
investeraravdrag som diskuterades och senare också inför-
des 2013. Efter det ökade återigen det informella riskka-
pitalet fram till och med 2019, då andelen uppgick till tolv 
procent. Sedan föll andelen kraftigt i Sverige, liksom i mer-
parten av GEM-studiens övriga länder, under pandemins 
första år 2020. Nedgången förefaller dock vara kortvarig 
och vi ser en mycket stark ökning av informellt riskkapital 
i Sverige under 2021. Ökningen mer än kompenserar för 
fallet 2020 och sett över hela 2000-talet har Sverige aldrig 
haft ett lika omfattande informellt riskkapital som 2021. 
Inget av jämförelseländerna, inte ens USA, når Sveriges 
nivåer. De flesta länderna har visserligen haft en positiv 
utveckling sedan krisåren 2008–2009, men Sverige sticker 
ut med en särskilt stark tillväxt av informella riskinveste-
rare, mätt som andel av befolkningen.

INTRAPRENÖRER – ENTREPRENÖRIELLA  
ANSTÄLLDA
Med entreprenöriella aktiviteter menar vi i regel att nya 
idéer testas i nya företag, men entreprenöriell aktivitet 
förekommer också inom redan befintliga företag och bru-
kar då kallas för intraprenörskap. I GEM:s studie fångas 
detta upp genom att anställda själva får definiera om de 
leder och utvecklar nya verksamheter inom existerande 
företag. Intraprenörskapet spelar en avgörande roll för 
att redan befintliga företag ska kunna bibehålla sin kon-
kurrenskraft och sin innovativa förmåga och tillsammans 
med TEA utgör intraprenörskapet en ekonomis samlade 
entreprenöriella aktiviteter.

Intraprenörskapets nivå och kvalitet påverkas av en 
rad olika faktorer. Länder med en relativt stor andel fram-
gångsrika storföretag har också en hög andel intraprenö-
rer. Likaså är det rimligt att institutioner – lagar, regelverk 
och normer – påverkar fördelningen av entreprenöriell 
verksamhet mellan entreprenörskap och intraprenör-
skap. Är det svårt eller mycket riskfyllt att starta företag 
söker sig entreprenörskapet andra vägar.

I figur 1.5 redovisas andelen entreprenöriellt anställda 
i hela gruppen höginkomstländer. Rankingen toppas 
av två arabländer – Qatar och Förenade Arabemiraten 
– följt av Schweiz och Finland. Sverige tillhör den övre 
halvan på delad plats sex med ett intraprenörskap mot-
svarande strax under sex procent av befolkningen. 

8. Det kan förefalla konstigt att antal kvinnliga entreprenörer dividerat med antal manliga entreprenörer ökar samtidigt som andel entreprenörer 
bland männen ökar med fler procentenheter än motsvarande kvot bland kvinnor. Resultatet följer dock av att den procentuella ökningen av antalet 
entreprenörer är högre för kvinnorna än för männen.
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Figur 1.3: Total entreprenöriell aktivitet i tidigt stadium (TEA), antal kvinnor per man 
Antal kvinnor i åldrarna 18–64 år som antingen är entreprenör i vardande eller äger och leder ett nytt företag per man i motsvarande situation

Figur 1.4: Informella investerare 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som personligen tillhandahållit medel för ett nytt företag, startat av någon annan, under de tre 
senaste åren

Anm. Figur 1.3 och 1.4: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar att landet inte deltog i GEM-
undersökningen det året.
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Intraprenörskapets nivå varierar från knappt åtta procent 
till en andel på 0,5–1 procent för de länder som uppvi-
sar lägst andelar. Liksom tidigare år är intraprenörskapet 
i gruppen Stora EU-länder och Storbritannien ungefär 
hälften så stort jämfört med de länder som ligger i topp. 
Lägst intraprenörskap har Saudiarabien, Slovakien samt 
Polen och bland lågpresterarna återfinns också några syd-
europeiska länder tillsammans med Japan och Sydkorea.

Bland de 24 höginkomstländer med intraprenörskaps-
data för både 2020 och 2021 sticker några länder ut 
med ett kraftigt förändrat intraprenörskap mellan åren. 
Förenade Arabemiraten hade rank 18 år 2020 och till-
hörde därmed bottenländerna med ett intraprenörskap 
på under två procent. Året efter hade intraprenörskapet 
ökat till nästan åtta procent och landet placerar sig nu 
strax efter Qatar med rank två. Motsvarande resa, men åt 
andra hållet, har Cypern och Tyskland gjort. Cypern såg 
sitt intraprenörskap minska med fem procentenheter och 
gick från rank sex 2020 till rank 21 år 2021 samtidigt som 
Tysklands intraprenörskap föll med tre procentenheter 
och gick från rank två till rank 15. Vad som ligger bakom 
de stora förändringarna mellan två på varandra följande 

år är svårt att säga, men en bidragande orsak kan för-
stås vara pandemins påverkan på ländernas ekonomier 
tillsammans med de åtgärder politiken vidtagit för att 
bromsa pandemin.

AMBITION – SYSSELSÄTTNINGSTILLVÄXT OCH 
INTERNATIONALISERING
Efter att ha bildat oss en uppfattning om nivån på det 
svenska entreprenörskapet i jämförelse med ett urval andra 
höginkomstländer övergår vi till entreprenörskapets ambi-
tion mätt som förväntad sysselsättningstillväxt och interna-
tionalisering. Den redovisade statistiken i avsnittet baseras 
på ett treårsgenomsnitt eftersom vi nu fokuserar på indi-
vider som faktiskt startat företag, vilket innebär betydligt 
färre observationer per år än i förra avsnittet.

Sysselsättning står ofta i fokus på den politiska agendan. 
Det är också väl belagt att små och medelstora företag, till-
sammans med unga företag, står för merparten av syssel-
sättningstillväxten (SOU 2016:72). Detta gör det intressant 
att se vilka förväntningar entreprenörerna har på sysselsätt-
ningstillväxten i sina företag och hur dessa förväntningar 
förändras över tid och ser ut i jämförelse med andra länder.

Figur 1.5: Total intraprenöriell aktivitet 2021 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som de senaste tre åren aktivt leder och utvecklar nya aktiviteter för sin arbetsgivare

Anm.: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland.
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Figur 1.6: Förväntad sysselsättningstillväxt för entreprenörer i tidigt skede, 2019–2021 
Andel av TEA som förväntar sig att anställa 20 eller fler inom fem år

Anm.: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland.

Vi har, i likhet med tidigare GEM-rapporter, valt att 
använda oss av ett förhållandevis ambitiöst mått på 
förväntad sysselsättningstillväxt och visar i figur 1.6 hur 
stor andel av de nystartade företagen som planerar att 
anställa minst 20 personer under de fem kommande 
åren.

Synen på de kommande åren verkar har försämrats 
bland entreprenörerna i Sverige. Under pandemins 
första år 2020 angav 12,3 procent att de planerade att 
anställa 20 eller fler inom en femårsperiod. Året efter 
hade andelen minskat med 2,4 procentenheter till 9,9 
procent. Det är en förhållandevis stor minskning och 
överträffas enbart av Cypern och Slovakien bland hög-
inkomstländerna. Det stora fallet innebär att Sverige nu 
återigen har lägre förväntningar på framtida sysselsätt-
ningstillväxt än genomsnittet i gruppen Stora EU-länder 
och Storbritannien. I likhet med 2020 hittar vi tre ara-
bländer i topp – Qatar, Förenade Arabemiraten och 
Saudiarabien som samtliga har en mycket positiv syn på 
sysselsättningstillväxten framöver, medan Finland, till-
sammans med några sydeuropeiska länder, ligger i bot-
ten med runt fem procent vardera.

Tillgång till en stor marknad är många gånger nödvän-
digt för att företag ska kunna växa och bli konkurrenskraf-
tiga. Särskilt viktigt är det för nystartade och innovativa 
företag som många gånger snabbt måste nå höga voly-
mer för att kunna räkna hem sina investeringar i ny tek-
nik. För länder med små hemmamarknader som Sverige 
innebär det att tillgång till en internationell kundkrets 
är av yttersta vikt. I figur 1.7, som visar andel av entre-
prenörerna som har minst en kund utomlands, framgår 
att Sverige placerar sig på den övre tredjedelen bland 
höginkomstländerna. Jämfört med tidigare år är dock 
utvecklingen bekymmersam. Internationaliseringsgraden 
mätt som andel entreprenörer med åtminstone en kund 
utomlands har fallit kraftigt i Sverige under de senaste 
tre åren. I perioden 2017–2019 uppgav 56 procent av 
entreprenörerna att de hade minst en kund utomlands, 
2018–2020 hade andelen fallit sju procentenheter till 
49 procent och den senaste statistiken från perioden 
2019–2021 visar att andelen minskat ytterligare 14 pro-
centenheter till 35 procent. Det var nästan uteslutande 
de låginternationaliserade företagen, det vill säga de med 
mellan en och 25 procent av kunderna utomlands, som 
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Figur 1.7: Internationell orientering för entreprenörer i tidigt skede 2019–2021 
TEA fördelat på andel intäkter utomlands

Anm.: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland.

Anm.: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland. Avsaknad av markör för enskilda länder indikerar att landet inte deltog i GEM-undersökningen det året. Notera att vi 
har ett tidseriebrott 2019 eftersom GEM genomfört en förändring i hur frågan om entreprenöriella möjligheter ställs.

Figur 1.8: Upplevda affärsmöjligheter 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som upplever att det finns goda möjligheter att starta ett företag i området där de bor
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stod för minskningen mellan den första och andra perio-
den, medan de höginternationaliserade företagen (fler 
än 25 procent av kunderna utomlands) knappt minskade 
alls under samma period. Mellan den andra och tredje 
perioden föll däremot såväl andelen låg- som höginter-
nationaliserade entreprenörer kraftigt och internationa-
liseringsgraden är nu den lägsta vi sett i Sverige sedan 
Entreprenörskapsforum gick in i GEM-samarbetet 2010.

ATTITYDER OCH MÖJLIGHETER
Sverige har under lång tid utmärkt sig som ett land där 
många säger sig identifiera affärsmöjligheter samtidigt 
som det är relativt få som faktiskt också startar ett före-
tag. Det finns förstås många anledningar till att det ser 
ut på det sättet, såsom till exempel tilltron till den egna 
förmågan att starta och driva företag (Figur A2.7), räds-
lan att misslyckas med ett eventuellt företagande (Figur 
A2.8) respektive väl tilltagna välfärdssystem som garan-
terar försörjning vid eventuell arbetslöshet och sjukdom.

Figur 1.8 visar hur stor andel av befolkningen i länderna 
som anser att det finns goda möjligheter att starta före-
tag i området där de bor. Den generella trenden bland 
länderna är att en allt större andel ser affärsmöjlighe-
ter i sitt närområde, men utvecklingen skiljer sig ändå 
en hel del åt mellan länderna. Sverige, Norge, USA och 
i viss mån även Israel har sett hur andelen ökat trend-
mässigt sedan början av 2000-talet fram till dess att 
covid-19-pandemin slog till 2020. I Sverige angav över 80 
procent av den vuxna befolkningen 2019 att de såg goda 
möjligheter att starta företag, året efter hade andelen 
fallit 17 procentenheter till drygt 62 procent. Pandemin 
slog hårt mot företagandet under pandemins första år, 
men det förefaller som om att kriser också ger upphov till 
möjligheter och vi ser hur synen på affärsmöjligheter för-
bättras kraftigt under pandemins andra år. För de flesta 
länderna är andelen med upplevda affärsmöjligheter till-
baka på samma nivå som före pandemin. Sverige ligger i 
topp följt av Norge, Nederländerna och USA.
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Vägen tillbaka från pandemin
Innan vi redogör för entreprenörskapet under pandemin 
vill vi inledningsvis påminna om både hastigheten och 
de omfattande konsekvenserna för världsekonomin som 
pandemin medförde. Kring årsskiftet 2019/2020 började 
ett rykte sprida sig om en mystisk smitta i Kina. Taiwan 
slog som första nation larm om situationens allvar. I slu-
tet av januari fick Sverige det första bekräftade covid-
19-fallet. Några veckor senare började de så kallade 
Italienresenärerna återvända till Sverige och den 11 mars 
fick Sverige det första bekräftade dödsfallet. Därefter gick 
händelseförloppet mycket snabbt och den svenska eko-
nomin gjorde en historiskt snabb inbromsning.

Som beskrivits i 2021 års GEM-rapport drabbades 
såväl den svenska som en stor del av den globala eko-
nomin av en simultan efterfråge- och utbudschock. 
Hotell- och restaurangbranschen drabbades hårt av 
rekommendationerna kring social distansering samti-
digt som delar av tillverkningsindustrin fick leverans-
problem. Förutsättningarna för att hantera pandemin 
har varierat beroende på bransch, men gemensamt är 
att alla verksamhetsbeslut präglats av genuin osäker-
het. Sverige har, av allt att döma, haft en annorlunda 
pandemihantering och social distansering jämfört med 
många andra länder. Samtidigt har den svenska reger-
ingen fått kritik för ett senfärdigt agerande i pandemi-
hanteringen, bland annat av Coronakommissionen 
(2021). Kritiken handlar dock i hög utsträckning om 
strategier för att bromsa/hindra smittspridningen och 

folkhälsomässiga överväganden. Ser vi till pandemins 
effekter på entreprenörskap och hur hanteringen upp-
levs bland företag och entreprenörer framträder en 
tämligen mångfacetterad bild. Uppfattningar att entre-
prenörer och företag i Sverige drabbats hårt konkurre-
rar med föreställningar om att pandemins effekter varit 
mildare än i många andra länder.

HÄNDELSER, RESTRIKTIONER, 
REKOMMENDATIONER OCH ÅTGÄRDER 
UNDER 2021
Under det första kvartalet 2021 uppmärksamma-
des nya varianter av covid-19-viruset i Sydafrika och 
Storbritannien (Folkhälsomyndigheten, 2022) samt i 
Brasilien. I samband med pandemilagens införande 
uppgraderades restriktionerna från allmänna råd till 
skarpa regler, bland annat för butiker, gym och köp-
centrum (2021-01-08). I januari rapporterades om att 
Sverige skulle få färre doser av Pfizers vaccin än för-
väntat (2021-01-15) och en hemställan gjordes från 
FHM till regeringen gällande konservativa restriktioner 
och krav på negativt covid-19-test för inresa till Sverige 
(2021-01-29).

Den brittiska varianten (alfa) av covid-19-viruset rap-
porterades få ökad spridning under februari. Ytterligare 
begränsningar av rörelsefriheten infördes för att minska 
smittspridning och följdes upp med beslut om maxan-
tal av besökare på museer, nöjesparker, temaparker och 

2
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liknande anläggningar (2021-03-25). Nya scenarier om 
ökade risker för en tredje våg av covid-19 rapporterades 
(2021-03-02) och tidigare aviserade öppningar av sam-
hället sköts på framtiden till tredje maj (2021-03-30).

Under början av andra kvartalet var såväl smittsprid-
ningen som belastningen på sjukvården hög. Det med-
delades att datumet för att återgå till normala förhållan-
den skjuts fram och restriktionerna för serveringsställen 
och handeln förlängdes på nytt till 17 maj (2021-04-28). 
Anpassningarna till ett normalläge föreslogs ske etappvis 
med början första juni (2021-05-12), men den 16 juni för-
längde FHM de allmänna råden om allas ansvar att för-
hindra smittspridningen av covid-19 till och med den 30 
september (2021-06-16).

Under början av årets tredje kvartal låg smittotalen 
lägre än tidigare. Samtidigt ökade antalet fall av ”del-
tavarianten” (2021-07-08), vilket blev den vanligaste 
virusvarianten från och med vecka 26. Antalet som blev 
smittade utomlands ökade och en rekommendation 
om PCR-test (från resor utanför Norden) infördes och 
avsåg gälla 12 juli till 31 augusti (2021-07-12). I mitten 
av juli monterades delar av restriktionspaketen ned. 
Kvadratmeterbegränsningen för hur många personer 

som får vistas på en plats togs bort och storleken på säll-
skap på offentliga tillställningar höjdes från fyra till åtta 
personer. Per den 31 augusti förlängdes rekommenda-
tionen om att alla utomnordiska resenärer ska uppvisa 
negativt PCR-test vid ankomst.

Under början av årets fjärde kvartal uppmanades 
även vaccinerade inresande till Sverige att testa sig vid 
ankomst (2021-10-28). I november gjordes en hem-
ställan till regeringen om att från den första december 
införa vaccinationsbevis vid allmänna sammankomster 
och offentliga tillställningar inomhus med fler än 100 
deltagare (2021-11-17). Den 23 november komplettera-
des förslagen på smittskyddsåtgärder för event med och 
utan vaccinationsbevis med avsikten att dämpa smitt-
spridningen. Kort därefter uppdaterades reserekom-
mendationer gällande inresa till Sverige. Resenärer som 
hade vistats i Sydafrika, Lesotho, Botswana, Zimbabwe, 
Moçambique, Namibia eller Eswatini (Swaziland) uppma-
nades testa sig så snart som möjligt efter inresa. Detta på 
grund av den nya virusvarianten omikron (2021-11-26). 
Den 29 november konstaterades fall av omikron i Sverige 
och den 30 november utvidgade FHM ånyo restriktio-
ner gällande inresande till Sverige från ett land utanför 

Källa: OECD (2022). Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland. Ovägt snitt för de stora EU-länderna.

Figur 2.1: BNP förändring på kvartalsbasis
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Norden då samtliga resenärer som är sex år och äldre bör 
testa sig för covid-19.

Sammanfattningsvis svarade världens länder på pan-
demin med olika former av ”nedstängningar” och social 
distansering, om än i mycket varierande omfattning. En 
tillbakablick på det gångna pandemiåret visar en kontinu-
erligt ökande vaccinationsgrad, vilket medförde en suc-
cessiv återgång till normalläge med början i juni. Då nya 
virusformer uppkom präglades året av omfattande infor-
mationsbehov, en stackatoinfluerad process, där res-
triktioner och begränsningar tillkännagavs för att sedan 
snabbt revideras och anpassas till nya omständigheter 
– något som sannolikt bidrog till att generera osäkerhet.

DET EKONOMISKA UTGÅNGSLÄGET
I figur 2.1 visar vi BNP-utvecklingen på kvartalsbasis 
(2018q1–2021q3/4). Figuren illustrerar tydligt vilken 
kraftig ”smäll” som covid-19 innebar för i stort sett 
världens samtliga länder. Under andra kvartalet 2020 
(mars–april) genomgick den svenska, liksom den glo-
bala ekonomin en mycket kraftig tillbakagång och svensk 
BNP föll med närmare åtta procent jämfört med samma 
period föregående år. Historiskt sett är detta en kraftig 

ekonomisk kontraktion. Sverige hade dock en förhållan-
devis mild ekonomisk nedgång jämfört med många andra 
länder, dock större än Norge och Sydkorea. Under tredje 
kvartalet skedde en nästan lika snabb återhämtning som 
nedgången var dramatisk; Sveriges BNP steg med drygt 
sex procent under kvartal tre.

En intressant observation i figuren är att Sverige tycks 
inta en mellanposition i fråga om hur kraftig påverkan 
pandemin haft på ekonomin. Nästan alla länder upp-
levde en ekonomisk ”tvärnit” under andra kvartalet 2020 
för att sedan uppvisa något av en rekylartad återhämt-
ning under tredje kvartalet. Därefter kan vi observera 
en kvarvarande ekonomisk turbulens i form av viss BNP-
volatilitet, som sammantaget med dynamiken i restriktio-
nerna indikerade en fortsatt ekonomisk osäkerhet under 
hela 2021.

Statistiken visar att konkurserna ökade mycket snabbt 
under andra kvartalet 2020. Många röster höjdes om att 
den svenska regeringen måste agera skyndsamt för att 
undvika omfattande konkurser och utslagning av arbets-
tillfällen (Andersson m.fl., 2020a; b; c). Den förväntade 
vågen av konkurser uteblev, men förutsättningarna för 
de etablerade företagarna förändrades. Under 2020 steg 

Anm.: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland.

Figur 2.2: Etablerat företagsägande 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som för närvarande äger och leder ett etablerat företag, dvs. äger och leder ett aktivt företag som har 
betalat ut lön eller annan ersättning till ägarna under mer än 3,5 år
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Källa: Sammanställt av Pernilla Johansson, Swedbank Analys. Datakällor: Swedbank Analys och ESV.

Figur 2.3: Företagsstöd per månad mars 2020 t.o.m. dec 2021

Figur 2.4: Entreprenörer som avslutat sin verksamhet och som anger pandemin som orsak
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andelen etablerade företag till cirka sex procent av befolk-
ningen i åldrarna 18–64 år. Årets GEM-undersökning visar 
att andelen etablerade företag därefter minskar kraftigt 
under 2021 till cirka fyra procent och därmed är tillbaka 
på 2017 års nivå (Figur 2.2).

Som framgår av figur 2.3 summerar de olika formerna 
av företagsstöd till närmare hundra miljarder kronor 
mellan mars 2020 och december 2021. Utöver den sta-
tistik som redovisas i figuren har svenska företag och 
entreprenörer även beviljats uppskjutna betalningar 
på skatteskulder. Utbetalningarna av företagsstöd – 
tidpunkt och storlek – kan på ett informativt sätt rela-
teras till antalet konkurser. Under mars och april 2020 
ökade konkurserna mycket kraftigt för att under maj 
och juni snabbt minska. Därefter har antalet konkurser 
varit lägre än under tidigare normalår. Detta är något 
som vi analyserade redan i 2021 års GEM-rapport och 
drog slutsatsen att de svenska stödpaketen sannolikt 
inte bara räddat företag som drabbats av reglerna kring 
social distansering och pandemin, utan även företag 
som under ett normalår hade gått i konkurs.9 Hur omfat-
tande den ekonomiska nedgången skulle varit och hur 
många konkurser det hade blivit utan pandemistöd är en 
svår kontrafaktisk fråga. Det är även en synnerligen svår 
uppgift att särskilja hur mycket av den relativt lindriga 
ekonomiska nedgången i Sverige som beror på milda 

restriktioner från hur mycket som kan förklaras av stöd-
paketens utformning och omfattning.

PANDEMIEFFEKTER PÅ 
ENTREPRENÖRSKAPET
I årets GEM-undersökning ställs, liksom i förra årets under-
sökning, ett antal frågor som specifikt handlar om covid-19 
och dess effekter på entreprenörskap; såväl upplevda nya 
affärsmöjligheter som nedläggningar orsakade av pande-
min. En första intressant observation i undersökningen är 
att företag och entreprenörer som har avslutat/lagt ned sin 
verksamhet på grund av pandemin är lägst i Sverige relativt 
andra länder (Figur 2.4). I vissa länder är andelen entrepre-
nörer som lagt ned på grund av pandemin drygt 50 procent, 
medan motsvarande andel i Sverige är knappt tre procent. 
Ett rimligt antagande är därför att nedgången av etablerade 
företag som redogjordes för i kapitel 1 sannolikt har andra 
anledningar än de som är kopplade till själva pandemin. Ett 
sådant påstående styrks bland annat när frågan om byrå-
kratisk börda av att driva företag analyseras (se figur 2.5). 
Andelen som anger byråkrati och regelbörda som orsaken 
till att de valt att avsluta sin verksamhet är något större i 
omfattning i Sverige (drygt fem procent) än de som anger 
pandemin som orsak. Sverige hamnar också högre upp i listan 
för länder som anger byråkrati som en orsak till att avsluta sin 
verksamhet. Den vanligaste orsaken till att företagande och 

Figur 2.5: Entreprenörer som avslutat sin verksamhet och anger byråkrati/regelbörda som orsak

9. På årsbasis fortsatte konkurserna att minska under 2021 jämfört med 2020. Månadsstatistiken visar att antalet konkurser efter kvartal tre 2020 
legat under föregående års konkursnivåer. Framförallt om vi ser till antalet anställda som berörs har konkurserna varit mindre omfattande. Räknat 
i antal företag förefaller vi dock vara tillbaka på något som liknar normala nivåer: december 2019 var antalet konkurser 560 och i december 2021 
var motsvarande siffra 619 (Tillväxtanalys, 2022).
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entreprenörskap avslutas  i Sverige är dock, liksom i de flesta 
andra länder, helt enkelt att verksamheten är olönsam.10 

Pandemin har också öppnat upp nya affärsmöjlighe-
ter. Såväl entreprenörer i tidigt skede som mer etable-
rade företag säger sig kunna identifiera nya möjligheter 
på grund av pandemin. I Sverige anger 39 procent av 
entreprenörerna (TEA) att pandemin har medfört nya 

affärsmöjligheter. Denna siffra ska också ställas i rela-
tion till de redan höga talen för upplevda affärsmöjlig-
heter (som är cirka 80 procent av de tillfrågade i GEM-
undersökningen). Motsvarande siffra för etablerade 
företagsägare är cirka 26–30 procent. Med dessa siffror 
intar Sverige en slags mellanposition internationellt sett, 
vilket framgår av figur 2.6 och 2.7.

Figur 2.6: TEA, Pandemin har skapat nya affärsmöjligheter

Figur 2.7: Etablerade företag, Pandemin har skapat nya affärsmöjligheter
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10. I Sverige anger 25 procent av de som avslutat företagandet att det skedde på grund av olönsamhet, de två näst vanliga orsakerna är att det sedan 
tidigare har varit planerat eller av familjeskäl. Knappt fyra procent anger svårighet att finna finansiering som orsak.
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Figur 2.8: Entreprenörer (TEA) som anser att landets regering hanterat pandemin ekonomiska 
konsekvenser effektivt

Figur 2.9: Etablerade företagare som anser att landets regering hanterat pandemin ekonomiska 
konsekvenser effektivt
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Figur 2.10: Andelen entreprenörer i tidigt skede som svarat att pandemin skapat nya entreprenöriella 
möjligheter i relation till hur effektivt de anser att landets regering hanterat de ekonomiska 
konsekvenserna av pandemin

Det föreligger relativt stora skillnader mellan länderna 
om vilka affärsmöjligheter som skapats i kölvattnet av 
pandemin. I Sydkorea är andelen bland etablerade före-
tag som anger att pandemin skapat nya möjligheter i det 
närmaste obefintlig och i USA ligger andelen på cirka 40 
procent. Detta kan ha flera tolkningar, men det är enty-
digt positivt att ligga högt i detta avseende.

På frågan om hemlandets regering hanterat pande-
mins ekonomiska konsekvenser effektivt svarar drygt 40 
procent av svenska entreprenörerna (TEA) jakande. Detta 
får ses som ett relativt gott betyg. Etablerade företagare 
i Sverige ger ungefär motsvarande svar; strax under 40 
procent svarar jakande (se figur 2.8 och 2.9).

I figurerna 2.10 och 2.11 sätter vi andelen tidiga och 
etablerade entreprenörer som svarar att pandemin ska-
pat nya affärsmöjligheter i relation till andelen tidiga och 
etablerade entreprenörer som anser att landets regering 
svarat effektivt på pandemins ekonomiska konsekvenser. 
Från figurerna kan vi utläsa ett positivt samband, det vill 
säga ju bättre regeringen bedöms ha hanterat de eko-
nomiska konsekvenserna desto bättre affärsmöjligheter 
har skapats (och vice versa). Korrelationskoefficienten 
för hur etablerade företagare skattar pandemihantering 

i relation till skapande av nya affärsmöjligheter (r = 0,47) 
är större än för hur entreprenörer i tidigt skede skattar 
pandemihantering i relation till skapande av nya affärs-
möjligheter (r = 0,37).11 

HAR PANDEMIN VARIT EN 
KATALYSATOR FÖR EKONOMISK 
STRUKTUROMVANDLING?
Pandemin och social distansering medförde att i stort sett 
alla som hade möjlighet arbetade helt hemifrån eller i 
varje fall delvis på distans. Likaså minskade tjänsteresor 
dramatiskt. Som en direkt konsekvens av detta ökade 
användningen av digitala verktyg, vilket för såväl företag 
som anställda innebar en anpassning och i vissa fall ett 
”digitaliseringssprång”. Mot denna bakgrund ställdes i 
årets undersökning frågor om pandemins effekter på digi-
talisering. I figur 2.12 redovisas andelen entreprenörer 
(TEA) som började använda digitala verktyg som en kon-
sekvens av pandemin.

I Sverige, liksom bland annat Finland, svarar låg andel 
entreprenörer att de har börjat använda digitala verk-
tyg på grund av pandemin. Detta beror sannolikt på att 
väldigt många företag och entreprenörer sedan tidigare 

11. Sambandet mäts med en så kallad korrelationskoefficient (r). Är samvariationen perfekt positiv är värdet på koefficienten 1 och är samvariationen 
perfekt negativ är värdet –1. Värdet 0 indikerar att det saknas en linjär samvariation mellan variablerna.

80

60

40

20

0

0 20 40 60 80

Pa
nd

em
in

 h
ar

 s
ka

pa
t n

ya
 a

ffä
rs

m
öj

lig
he

te
r

Regeringen har hanterat de ekonomiska konsekvenserna effektivt



31KAPITEL 2 – VÄGEN TILLBAKA FRÅN PANDEMIN 

Figur 2.11: Andelen etablerade företagare som anser att pandemin skapat nya affärsmöjligheter i relation 
till etablerade entreprenörer som upplever att regeringen hanterat de ekonomiska konsekvenserna av 
pandemin effektivt

Figur 2.12: Entreprenörer (TEA) som anger att de börjat använda digital teknik på grund av pandemin
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Figur 2.13: Andel entreprenörer som anger att de planerat för digital teknik redan före pandemin
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hade anammat digitala verktyg. Detta bekräftas av en 
fråga om företaget redan före pandemin hade planerat 
för digitala lösningar/teknik. I denna fråga placerar sig 
Sverige i andra hörnet, med en hög andel entreprenörer 
som angav att de sedan tidigare anpassat verksamheten 
med hjälp av digitala verktyg (se figur 2.13). Sambandet 
mellan de som anpassat verksamheten sedan tidigare 
och de som börjar använda digitala verktyg som en kon-
sekvens av pandemin är signifikant och negativt korrele-
rad (r = –0,56). Icke förvånande att entreprenörer i länder 

som i stor utsträckning digitaliserat sedan tidigare inte 
behöver resursbesätta ytterligare digitalisering som en 
konsekvens av pandemin.

En snarlik bild framträder för såväl entreprenörskap i 
tidiga skeden som för etablerade företag. Vår slutsats är 
helt enkelt att en hög andel svenska företag och entre-
prenörer redan före pandemin hade digitaliserat i relativt 
hög omfattning och att de därmed var väl förberedda att 
möta pandemins utmaningar.
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Entreprenörskap och hållbar utveckling 
– attityder och förhållningssätt bland företagare

I dagens samhälle finns en bred uppslutning kring tanken 
att näringslivet har ett ansvar som går bortom det egna 
företaget och de egna kundernas väl och ve. Bland större 
företag är det idag norm att arbeta med så kallade CSR-
frågor (corporate social responsibility) och att redovisa 
sina ambitioner och utfall vad gäller hållbarhetsarbete i 
löpande rapportering. För ambitiösa, tillväxtorienterade 
startups är det regel snarare än undantag att presentera 
den egna verksamheten i termer av visioner för att för-
ändra världen och bidra till en hållbar utveckling. Men 
hur ser attityder till hållbarhetsfrågor ut i en vidare krets 
av företagare? Årets GEM-undersökning förser oss med 
ett antal svar på frågor där mycket begränsad systema-
tiskt data tidigare funnits att tillgå.

MILJÖPÅVERKAN
Diskussioner om miljöförstöring har förts under årtionden. 
Under andra halvan av 1900-talet stod hantering av giftigt 
industriavfall, försurning av skogar, övergödning och ozon-
lagrets uttunning i fokus. Under de senaste årtiondena har 
de globala processer som leder till klimatförändringar och 
reducerad biologisk mångfald oroat stora delar av världen. 
Denna oro har gjort det viktigt för många företag att adres-
sera frågor om hur den naturliga miljön påverkas av den egna 
verksamheten och de försörjningskedjor företaget ingår i.

Figur 3.1 visar hur stor andel av alla entreprenörer i 
undersökningen som besvarat frågan ”När du fattar 
beslut om ditt företags framtid överväger du alltid mil-
jökonsekvenser…” med antingen ”instämmer helt” eller 
”instämmer delvis”. Begreppet ”miljökonsekvenser” 
specificeras i frågan som ”bevarande av grönområden, 
minskning av utsläpp och giftiga gaser, minskad förbruk-
ning av vatten, el, bränsle etc.”. Därmed inbegrips såväl 
beslut och åtgärder som leder till lägre kostnader för den 
egna produktionen (till exempel i form av lägre energi-
kostnader eller minskat svinn i industriell produktion) 
som rena CSR-frågor.

En första observation från figur 3.1 är att etable-
rade företagare överlag är minst lika benägna att 
överväga miljökonsekvenser som entreprenörer i 
tidiga skeden. Undantag för detta är bland annat USA, 
Colombia, Saudiarabien, Iran och Polen. I dessa län-
der kan man tala om en tendens till skifte i attityder 
mellan generationer av företagare, där entreprenörer 
i tidiga skeden kommer in med större beredskap att 
hantera frågeställningar kring miljöpåverkan i anslut-
ning till det egna företagandet än vad som är vanligt 
bland etablerade företagare.

Allra starkast är attityderna i en rad nordafrikan-
ska och sydamerikanska länder där fler än fyra av fem 

3
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entreprenörer uppger sig överväga miljökonsekvenser. 
I Sverige svarar cirka 60 procent av entreprenörerna – 
såväl i etablerade företag som i tidigt skede – att de 
överväger miljökonsekvenser. Detta är i paritet med 
länder som Tyskland, Kanada och Norge, men tydligt 
lägre än europeiska grannar som Finland, Slovakien, 
Spanien, Nederländerna och Italien. Det är framför 
allt i jämförelser mellan entreprenörer i tidigt skede 
som de svenska siffrorna framstår som låga internatio-
nellt sett, med bara sex av undersökningens 47 länder 
bakom sig.

De skillnader mellan länder som framkommer i 
årets GEM-undersökning bör dock inte nödvändigtvis 
tolkas som en direkt spegling av attityder till hållbar-
hetsfrågor som sådana. Det kan finnas kulturella skill-
nader mellan hur man i olika delar av världen förstår 
”överväga miljökonsekvenser”. Det kan också vara så 
att skillnaderna i attityderna delvis speglar skillnader i 
förväntningar vad gäller ansvarsfördelning mellan det 
egna företaget och den statliga eller – inom EU – den 
överstatliga nivån.

SOCIALT ANSVARSTAGANDE
GEM-undersökningen innehåller även en fråga där 
”miljömässiga konsekvenser” bytts ut mot ”sociala 
konsekvenser”. Dessa exemplifieras som ”tillgång 

till utbildning, hälsa, säkerhet, social inkludering, 
bostäder, transport, livskvalitet på jobbet etcetera”. 
Resultaten är jämförbara med svaren kring miljökon-
sekvenser; överlag är det ungefär lika stora andelar 
entreprenörer som säger sig överväga sociala konse-
kvenser som säger sig överväga miljökonsekvenser. 
Noterbara avvikelser från detta mönster ligger i att 
sociala hänsyn är mindre vanligt förekommande än 
miljöhänsyn i ett antal länder, däribland Frankrike, 
Grekland, Norge, Ungern och Turkiet.

För Sveriges del svarar 60 procent av entreprenörer 
i tidigt skede och 66 procent av etablerade företagare 
att de överväger dessa aspekter (Figur 3.2). Precis som 
i fallet med miljömässiga överväganden (Figur 3.1) är 
sifforna för svenska entreprenörer i tidiga skeden bland 
de lägsta i undersökningen.

I många av undersökningens länder är det – tvär-
temot vad som framträder för Sverige – framför allt 
en ny generation entreprenörer som överväger social 
hållbarhet. De mer etablerade företagarna är i till 
exempel Tyskland, Frankrike, Israel och USA mindre 
benägna att se social hållbarhet som en angelägenhet 
för näringslivet. Detta kan tyda på att diskussioner om 
social hållbarhet i dessa länder förändrats under de 
senaste åren – kanhända på ett tydligare sätt än vad 
som gäller miljöfrågor.

Figur 3.1: Andel entreprenörer som uppger sig överväga miljökonsekvenser vid viktiga beslut kring 
sitt företag
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Figur 3.2: Andel entreprenörer som uppger sig överväga sociala konsekvenser vid viktiga beslut kring 
sitt företag

ÅTGÄRDER FÖR HÅLLBARHET
Att överväga konsekvenserna av det egna företagets 
verksamhet kan för många företag upplevas som relativt 
oproblematiskt. Undersökningen frågar också i vilken 
mån företagarna vidtagit åtgärder för att minska sin mil-
jömässiga eller sociala påverkan under det senaste året. 
Av de svenska etablerade företagarna säger sig hälften 
ha vidtagit åtgärder för att minska den egna miljöpåver-
kan, och en knapp fjärdedel anger att de vidtagit åtgär-
der för att maximera sin sociala påverkan (Figur 3.3). 
Detta kan jämföras med uppgiften att drygt varannan 
företagare i den svenska undersökningen uppger att de 
tar aktiv hänsyn till hur deras företag påverkar sociala 
och/eller miljömässiga sammanhang. Sverige fram-
står därmed som ett land där insikt följs av handling i 
ungefär lika hög utsträckning som världsgenomsnittet. 
Länder som Ryssland, Sydafrika, Spanien, Slovenien 
och Saudiarabien står ut genom ett större glapp mellan 
reflektion och handling – i dessa länder uppger relativt få 
av de företagare som reflekterat över hållbarhetsfrågor 
att de också agerat.

Hållbarhetsfrågor är komplexa och mångfacetterade, 
och att ”vidta åtgärder” för att främja hållbar utveckling 
kan betyda vitt skilda saker i olika affärssammanhang. För 
företag vars verksamhet innehåller inslag av till exempel 
effektiviserad resursförbrukning, förbättrad hälsa eller 

elektrifiering kan hela eller delar av kärnverksamheten 
förstås som åtgärder för hållbarhet. För andra företag 
hanteras hållbarhetsfrågor framför allt i termer av CSR-
arbete. Medan ”åtgärder” i vissa sammanhang kan bestå 
av att följa aktuell reglering eller branschöverenskommel-
ser, kan det i andra fall handla om egeninitierat arbete. 
Sammantaget innebär denna komplexitet att vi måste 
vara försiktiga när vi jämför svar från olika delar av värl-
den i figur 3.3.12 

Ett intressant mönster i undersökningens svar är att 
det i de allra flesta länder ligger närmare till hands att 
vidta åtgärder för att minska miljöpåverkan, än att agera 
i förhållande till frågeställningar om social hållbarhet. 
Detta mönster kan tänkas spegla att frågor om miljö-
påverkan i många utvecklade länder tar mer konkreta 
uttryck än sociala frågeställningar. I Sverige uppger var-
annan företagare att hen vidtagit konkreta åtgärder för 
att minimera miljöpåverkan, medan knappt var fjärde 
uppger sig agerat för att främja social påverkan. Liknande 
mönster återfinns i de flesta, med Sverige direkt jämför-
bara, länder. Ett intressant undantag är USA, där 68 pro-
cent av entreprenörerna i tidigt skede säger sig prioritera 
hållbarhetsfrågor i viss eller hög grad. Allra vanligast är 
detta i ett antal länder med mindre utvecklade ekono-
mier, däribland Sydafrika, Egypten och några av de syda-
merikanska länderna.
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12. Frågan som ställs rörande miljöpåverkan är ”Har du vidtagit några åtgärder för att minimera miljöpåverkan från ditt företag under det senaste 
året?”. Om nödvändigt läses även en lista upp på vad som kan anses utgöra åtgärder, som till exempel användning av alternativa transportmedel 
eller energibesparande åtgärder. Listan varierar emellertid mellan de deltagande länderna då det enligt instruktionerna endast ska inkludera 
åtgärder som går utöver lagkrav i det specifika landet. Därmed kan till exempel återvinning av sopor finnas med som förslag på åtgärder i vissa 
länder medan det saknas i andra. Det kan av naturliga skäl påverka resultatet.
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De skillnader mellan länder som framträder kan tänkas 
spegla skillnader i synen på det enskilda företagets age-
rande och ansvar, och på ansvarsfördelning mellan före-
taget och andra samhällsaktörer. I välfärdsstatens sociala 
kontrakt kan sägas ligga en förväntan på företagare att 
bidra till social hållbarhet genom att skapa arbetstillfällen 
och att betala skatt, och på andra delar av samhället att 
se över villkor för utbildning, sjukvård och bostäder. För 
företagare i länder med mer akuta sociala utmaningar kan 
det ses som mer naturligt att ta åtgärder bortom regelef-
terlevnad för att bidra till en positiv samhällsutveckling.

En något mer tillspetsad frågeställning gäller hur entre-
prenörer förhåller sig till upplevda konflikter eller spän-
ningar mellan social och miljömässig påverkan och före-
tagandets ekonomiska utveckling. I GEM-undersökningen 
adresseras detta genom en fråga om huruvida aktiva 
entreprenörer upplever sig prioritera hållbarhetsfrågor 
även när detta får negativa konsekvenser för företagets 
lönsamhet och tillväxt. Nästan varannan svensk företa-
gare i undersökningen uppger i en uppföljande fråga att 
de helt eller delvis gör sådana prioriteringar (Figur 3.4). 
Detta är i linje med resultat från andra europeiska länder. 
Det finns dock tämligen stora skillnader mellan länder 
vad gäller detta synsätt. I Brasilien och Indien uppger fyra 
av fem entreprenörer att de prioriterar hållbarhetsfrågor 
före lönsamhet. Bland etablerade företagare i Sydkorea 

och Israel är det bara var fjärde som uttrycker sådana 
prioriteringar.

Det kan noteras att bland de länder där högst andel 
företagare säger sig vara beredda att prioritera hållbarhet 
framför lönsamhet finns flera länder där en stor majoritet 
av företagarna säger sig bedriva företag i brist på andra 
möjligheter. I övrigt finns dock inga entydiga mönster vad 
gäller ländernas ekonomiska utveckling och företagarnas 
vilja att prioritera hållbarhetsvärden.

HÅLLBARHET SOM PRIORITERAT MÅL
Under de senaste tio åren har det allt oftare uppmärk-
sammats att entreprenörskap utövas som svar på så 
kallade globala utmaningar. Vi talar här om företagare 
som går längre än att ta ansvar för den egna verksam-
hetens påverkan på sin omvärld, och vars företagande 
är nära kopplat till en ambition att bidra till mer hållbar 
utveckling.

Företagande som ett verktyg för samhällsutveckling 
är i sig inte en ny företeelse, och inte heller det enda 
exemplet på hur företagare arbetar utifrån vitt skilda 
föreställningar och målsättningar. I entreprenörskaps-
studier finns en lång tradition av att jämföra mellan före-
tagande som syftar till försörjning (nödvändighetsdrivet 
företagande) och företagande som byggs kring identifie-
rade affärsmöjligheter (möjlighetsbaserat företagande). 

Figur 3.3: Andel etablerade företagare som uppger sig ha vidtagit åtgärder för att minimera 
miljöpåverkan respektive maximera positiv social påverkan av sitt företag. 
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Vidare finns väl belagda skillnader i prioriteringar och 
beslutsfattande mellan ägarledda företag och företag 
som leds av en anställd vd, samt mellan familjeföretag 
och andra företag. Men det hållbarhetsorienterade före-
tagandet är, åtminstone i nuvarande uttryck och former, 
mindre väl beforskat. Den svenska GEM-undersökningen 
ger oss möjlighet att skapa en översikt över hur denna 
grupp ser ut, och undersöka om och i så fall hur den skil-
jer sig från andra företagare.

I den internationella jämförelsen ovan redovisas 
hur många som besvarat frågorna om hållbarhet med 
antingen ”instämmer delvis” eller ”instämmer helt”. 
Som vi har sett är det ganska vanligt förekommande att 
ansluta till denna definition. I ett vidare steg intresse-
rar vi oss särskilt för de som markerat det sistnämnda 
alternativet. Medan ”instämmer delvis” kan tänkas 
rymma ett vitt spektrum av attityder kan ”instämmer 
helt” ses som en markering att respondenten aktivt för-
håller sig till hållbarhetsfrågor.

22 procent av de etablerade företagarna anger att frå-
gor om miljömässig och/eller social hållbarhet i hög grad 
beaktas vid beslutsfattande. Bland entreprenörer i tidigt 
skede är dessa siffror något högre. 28 procent anger att 
de alltid överväger miljömässiga konsekvenser av beslut 
kring företaget, och 26 procent att de alltid överväger 
sociala konsekvenser (tillgång till utbildning, hälsa, säker-
het, social inkludering, bostäder, transport, livskvalitet på 
jobbet). 14 procent av de etablerade företagarna och 21 
procent av de nya entreprenörerna uppger vidare att de 
aktivt prioriterar social påverkan och/eller miljöpåverkan 
före lönsamhet eller tillväxt i sitt företag (Tabell 3.1).

Frågan om prioriteringar är särskilt intressant. Det 
påstående som används för att undersöka detta lyder ”Du 
prioriterar ditt företags sociala påverkan och/eller miljö-
påverkan före lönsamhet eller tillväxt”. Vi tolkar svaret 
”instämmer helt med detta påstående” som en signal att 
en företagare aktivt arbetar utifrån en ambition att det 
egna företagandet ska bidra till hållbar tillväxt.

Figur 3.4: Andel entreprenörer som uppger sig prioritera social och/eller miljömässig påverkan före 
lönsamhet och tillväxt
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En första lärdom från undersökningen är att denna grupp 
av företag, trots att de prioriterar hållbarhetsfrågor högt, 
inte utmärker sig genom att ha lägre ambitioner för det 
egna företaget. Företagare som uppger sig prioritera 
hållbarhet har i genomsnitt lika höga ambitioner för det 
egna företagets tillväxt som andra företagare. Vad gäller 
företagare i tidiga skeden är ambitionerna snarare något 
högre än genomsnittet. Företag med höga hållbarhets-
ambitioner är också minst lika inriktade på export som 
det genomsnittliga företaget. 14 procent av de etable-
rade företagarna som uppger sig ha höga hållbarhetsam-
bitioner bedriver idag export, att jämföra med en andel 
på tio procent av samtliga entreprenörer.

HÅLLBARHETSORIENTERADE 
FÖRETAGARE
Vilka är de då, dessa företagare som uppger sig starkt 
prioritera andra värden än de traditionellt kommersiella 
i det egna företagandet? Låt oss till att börja med titta 
närmare på den demografiska profilen för denna grupp. 
Tidigare analyser har nämligen antytt att den hållbarhets-
orienterade företagaren kan skilja sig från genomsnittet 
vad gäller ålder och kön.

Entreprenörskap med starkt socialt engagemang för-
knippas inte sällan med yngre, idealistiska personer, och 
socialt engagemang förknippas i många sammanhang 
starkare med kvinnor än med män. I en särskild GEM-
undersökning från 2015 framkom att i Västeuropa var 
företagande med stark social orientering vanligast bland 
yngre, kvinnliga entreprenörer (Bosma m.fl., 2016). 
Detta mönster fanns dock inte i till exempel USA och 
Sydostasien. Årets undersökning ger en möjlighet att 
undersöka hur denna bild stämmer med dagens Sverige.

Överlag pekar 2021 års undersökning mot att det soci-
alt drivna entreprenörskapet är tämligen jämt fördelat 
över demografiska faktorer. Kvinnliga etablerade företa-
gare är något mer benägna än sina manliga dito att uppge 
sig prioritera sociala aspekter, men samma mönster finns 
inte för företagare i tidiga faser. Vad gäller ålder finns 

inga dramatiska skillnader, även om det finns intressanta 
tecken på att de yngsta entreprenörerna (18–30 år) är 
något mindre benägna än sina äldre likar att prioritera 
sociala aspekter före kommersiella.

Vidare är det intressant att fråga sig om de hållbar-
hetsorienterade företagarna tenderar att komma från 
andra bakgrunder än den genomsnittlige företagaren. 
Är de mer eller mindre högt utbildade? Är de i första 
hand personer som kommer till företagandet från sociala 
sammanhang där entreprenörskap är mindre vanligt, 
eller har de väl utvecklade sociala nätverk bland andra 
entreprenörer?

Vad gäller utbildning finns inga som helst tecken på 
systematiska skillnader. Inte heller tyder den svenska 
undersökningens data på att de hållbarhetsorienterade 
entreprenörerna är sämre utrustade vad gäller sociala 
nätverk. De hållbarhetsorienterade entreprenörerna ser 
tvärtom ut att ha en starkare social anknytning till företa-
gande än den genomsnittliga företagaren. Bland etable-
rade företagare uppger 29 procent av de som personligen 
känner många (fem eller fler) entreprenörer att de prio-
riterar sociala och miljömässiga aspekter före lönsamhet 
och tillväxt (Tabell 3.2, kolumn 2, panel 1). Motsvarande 
andel för de som känner färre än fem entreprenörer är 
tolv procent. Bland entreprenörer i tidigt skede är skillna-
den mellan individer med stort och litet entreprenöriellt 
nätverk något mindre uttalad. I den grupp av entreprenö-
rer i tidigt skede som anger att deras företagande anslu-
ter till en familjetradition uppger sig 36 procent prioritera 
sociala och miljömässiga aspekter, medan detsamma gäl-
ler 18 procent av de företagare som saknar sådan tradi-
tion (Tabell 3.2, kolumn 1, panel 2). Motsvarande skillnad 
bland etablerade företagare (Tabell 3.2, kolumn 2, panel 
2) är mindre uttalad.

Tillsammans ger dessa resultat bilden att de perso-
ner som söker sig till entreprenörskap för att uppfylla 
ambitioner om att bidra till en hållbar utveckling inte är 
några främlingar för företagande. Det är snarare så att 
personer som redan befinner sig i en social miljö där 

Tabell 3.1: Andel svenska entreprenörer som markerat ”instämmer helt” på tre frågor om hållbarhet

Entreprenör i ti digt skede Etablerade företagare

Överväger allti d sociala konsekvenser 26 % 22 %

Överväger allti d miljökonsekvenser 28 % 22 %

Prioriterar social och/eller miljömässig 
påverkan före lönsamhet och ti llväxt

21 % 14 %
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entreprenörskap förekommer också är mer benägna att 
ägna sig åt entreprenörskap med hållbarhetsfokus. Den 
här bilden går delvis på tvärs med föreställningen om 
socialt entreprenörskap som en helt egen genre, och 
med helt andra aktörer, än företagande med mer tradi-
tionell inramning.

En närliggande tolkning till resultaten i tabell 3.2 är att 
tillgång till kunskap, information och personligt stöd gör 
det lättare att identifiera vägar till att omsätta ett socialt 
engagemang i företagande. En intressant implikation är 
att socialt engagemang kan kanaliseras in i konstruktivt 
företagande i högre grad än idag, om medvetenhet och 
kunskap om entreprenörskap sprids till vidare grupper. 
Detta talar för fortsatta insatser kring att introducera 
entreprenörskap i olika utbildningar, att synliggöra entre-
prenörskap i samhället, och att på olika sätt främja och 
stimulera till entreprenörskap. Vi behöver också vinna 
djupare kunskap kring vilka attityder och förmågor som 
avhåller socialt engagerade personer från att kanalisera 
sitt engagemang i form av entreprenörskap.

ENTREPRENÖRSKAP SOM NYCKEL TILL 
HÅLLBAR UTVECKLING
Det är en väl etablerad sanning att entreprenörskap spe-
lar en central roll för ekonomisk förnyelse och omvand-
ling. Därmed är det naturligt att sätta diskussionen om 
hållbar utveckling, och om omställning av moderna 
ekonomier mot ett välstånd som inte undergräver 
framtida generationers livsmöjligheter, i samband med 
framgångsrikt entreprenörskap. Men detta entrepre-
nörskap kommer inte bedrivas enbart av personer som i 
första hand motiveras av att bidra till hållbar utveckling. 
Efterfrågan på varor och tjänster som produceras med 
begränsad miljömässig påverkan och i värdekedjor med 
positiva sociala avtryck skapar förutsättningar för ett 
företagande som finner nya och bättre vägar till värdeska-
pande. Regleringar och så kallad grön skatteväxling leder 

över tid, när de paras med goda ramvillkor för företagande, 
till affärsmöjligheter för såväl befintliga som nya genera-
tioner av entreprenörer, och riktar in den entreprenöriella 
kraften mot den hållbara utvecklingens många utmaningar. 
Med detta sagt kan det konstateras att viljan att bidra till en 
hållbar utveckling är utbredd bland dagens entreprenörer, 
och att var femte svensk nyföretagare sätter dessa värden 
före det egna företagets lönsamhet och tillväxt. Vi behöver 
förstå än bättre hur denna grupp av företagare agerar och 
vilken roll de tar i entreprenöriella ekosystem.

Tabell 3.2: Andel företagare som uppger sig starkt prioritera sociala och/eller miljömässiga faktorer i sitt 
entreprenörskap

Ja Nej

Entreprenör i ti digt skede
… med stort nätverk bland entreprenörer 26 % 20 %

… vars företagande ansluter ti ll en familjetraditi on 36 % 18 %

Etablerade företagare
… med stort nätverk bland entreprenörer 29 % 12 %

… vars företagande ansluter ti ll en familjetraditi on 18 % 13 %
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Slutsatser och reflektioner
4
För 15 år sedan var 3,4 procent av den vuxna befolkningen 
i landet engagerade i entreprenörskap i tidigt skede. Idag 
är motsvarande andel nio procent – en anmärkningsvärd 
ökning. Till skillnad från hur det har sett ut före pande-
min är det i huvudsak det allra tidigaste företagandet 
som står för merparten av det senaste årets ökning av 
entreprenörskapet i Sverige. Trots det är omfattningen 
på entreprenörskapet medioker sett i ett internationellt 
perspektiv och Sverige placerar sig på den nedre halvan 
bland jämförbara länder. I likhet med de flesta länder 
som deltar i GEM-undersökningen föll entreprenörskapet 
i Sverige under pandemins första år för att därefter öka 
relativt mycket året efter. Utvecklingen av det mer eta-
blerade företagandet har sett diametralt annorlunda ut 
under pandemin jämfört med det tidiga entreprenörska-
pet och steg kraftigt under 2020 för att under året efter 
falla tillbaka till den näst lägsta nivån Sverige haft under 
hela 2000-talet. Det informella riskkapitalet samvarierar 
av naturliga skäl med entreprenörskapet13, vilket gör att 
pandemins effekter även syns på det informella riskka-
pitalet som ökade kraftigt under 2021 efter ett relativt 
stort fall året innan. Omfattningen på det informella risk-
kapitalet i Sverige har aldrig varit lika stor som 2021 och 
inte ens USA når upp till Sveriges nivåer. Även andelen 
av den vuxna befolkningen som upplever att det finns 
goda affärsmöjligheter i sitt närområde ökade 2021 efter 
en ganska dramatisk nedgång året innan. Till skillnad 
från den positiva utvecklingen av entreprenörskap och 

informellt riskkapital förefaller entreprenörer i Sverige ha 
en mer pessimistisk syn när det gäller tillväxt och interna-
tionalisering än före pandemin. Ambitionerna avseende 
kommande sysselsättningstillväxt minskade kraftigt sam-
tidigt som internationaliseringsgraden, mätt som andel 
entreprenörer med åtminstone en kund utomlands, nu 
är den lägsta vi sett i Sverige under de senaste tio åren.

PANDEMINS PÅVERKAN PÅ 
ENTREPRENÖRSKAPET
Den samlade bilden som hittills framträder kring pan-
demin och dess effekter på entreprenörskap, såsom 
omfattande konkurser och arbetslöshet, i Sverige, är att 
mycket av de negativa förväntningarna inte realiserats. 
Den stora chocken andra/tredje kvartalet 2020 följdes 
av en snabb återhämtning, med viss reservation för att 
volatilitet och osäkerhet kvarstått under 2021. Detta är 
med största sannolikhet kopplat till de pandemistöd som 
betalats ut. Pandemihanteringen har sannolikt även räd-
dat företag från konkurser som under ett normalår inte 
hade klarat sig. De som lade ned under pandemin och 
lämnade entreprenörskapet anger primärt andra orsaker, 
så som till exempel byråkrati och regelkrångel, snarare än 
själva pandemin. I sammanhanget går det att notera att 
pandemistöden i sig har kritiserats för att vara krångliga. 
På frågan om hur entreprenörer och företag ser på hur 
väl regeringen har hanterat pandemin anger en minoritet 
att de anser att hanteringen varit effektiv, men Sverige 

13. Korrelationskoefficienten för svenskt vidkommande är 0,82.
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kommer icke desto mindre relativt väl ut i denna fråga, 
sett ur ett internationellt perspektiv. Det är för tidigt att 
uttala sig om orsakssamband och de långsiktiga konse-
kvenserna på entreprenörskapet i Sverige. Det är till 
exempel inte möjligt att uttala sig om det skett någon 
rumslig/geografisk omfördelning av entreprenörskapet. 
GEM-undersökningen ger dock ett visst belägg för att 
digitaliseringen som påbörjats innan pandemin fick fullt 
genomslag under pandemin. Möjligen kan också de som 
tagit digitaliseringssprånget nyttjat befintliga resurser till 
att söka nya affärsmöjligheter och vidareutveckla företa-
gen under pandemin.

HÅLLBARHET
Årets GEM-undersökning har utforskat hur företagare för-
håller sig till frågor om hållbarhet. Överlag ger undersök-
ningen en bild av att dagens företagare förhåller sig aktivt 
till hållbarhetsfrågor. Vi finner att omkring tre av fem 
svenska företagare säger sig överväga miljömässiga och 
sociala konsekvenser av det egna företagets verksamhet. 
Av de etablerade företagare som ingår i undersökningen 
säger sig varannan också ha vidtagit åtgärder för att 
minska företagets miljömässiga påverkan, och var fjärde 
har agerat för att maximera företagets sociala påverkan. 
I internationell jämförelse är dessa andelar relativt låga. 
Framför allt gäller detta de svenska företagarna i tidigt 
skede. Medan den nya generationen entreprenörer i 
många länder är starkare orienterade mot hållbarhets-
frågor än de etablerade företagarna i undersökningen är 
förhållandet närmast det omvända i Sverige.

Sverige omtalas i många sammanhang som ett fram-
stående land vad gäller såväl miljömässiga som socialt 
orienterade samhällsutmaningar. Hur skall vi förstå ett 
mönster av att en ny generation av svenska entreprenö-
rer är mindre benägna att aktivt förhålla sig till hållbar-
hetsfrågor än vad som är fallet i såväl Indien, Brasilien och 
USA som i Sydeuropa och i grannlandet Finland? Det är 
möjligt att detta speglar en utveckling där engagemanget 
för hållbarhetsfrågorna är i avtagande. Men det är också 
möjligt att det speglar en verklighet där förståelse för 
hållbarhetsfrågor ökat, till den grad att företagare ställer 
högre krav än i många andra länder för vad som räknas 
som ett aktivt förhållningssätt till hållbarhet. Det är också 
möjligt att resultaten speglar skillnader mellan länder i 
synen på vilka roller näringslivet kan och bör ikläda sig i 
förhållande till konsumenter och till den offentliga sek-
torn. Dessa frågor behöver belysas i fortsatta studier. Som 
tidigare nämnts är även vissa frågor ställda på sådant sätt 

att individen ska ange miljöförbättrande åtgärder som 
går utöver vad som krävs av lag i det specifika landet. Då 
lagstiftningen skiljer sig åt mellan länder kan det även 
påverka i vilken utsträckning individen svarar att den vid-
tagit åtgärder för att minimera miljöpåverkan.

Undersökningen visar också att 14 procent av de eta-
blerade företagarna och 21 procent av de svenska entre-
prenörerna i tidigt skede prioriterar det egna företagets 
bidrag till hållbar utveckling högre än lönsamhet och till-
växt. Denna grupp hållbarhetsorienterade entreprenörer 
är inga outsiders, utan socialt välintegrerade i entrepre-
nöriella nätverk genom vilka de har tillgång till kunskap, 
information och personligt stöd. Om medvetenhet och 
kunskap om entreprenörskap sprids till vidare grupper 
blir det möjligt för flera att omsätta ett socialt engage-
mang i konstruktivt företagande.
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Appendix 1: Utgångspunkter för Global 
Entrepreneurship Monitor

Figur  A1.1: GEM-modellen

LÄNDERS UTVECKLINGSNIVÅER OCH 
FÖRETAGANDETS FASER

Modellen som GEM baseras på bygger på idén 
att ett dynamiskt entreprenörskap utvecklar ett 
lands välstånd och att detta gäller oavsett fas av 

ekonomisk utveckling. Undersökningen baseras 
på ett konceptuellt ramverk (Figur A1.1) som visar 
komplexiteten hos drivkrafterna för entreprenörskap. 
Det är inte bara ramvillkoren som är betydelsefulla 
utan även normer, personliga förutsättningar och 
möjligheterna att skapa tillväxt och jobb. 

Socialt, 
kulturellt,
politiskt

sammanhang 

Grundförutsättningar 
- Institutioner 
- Infrastruktur
- Makroekonomisk  stabilitet
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tillväxt
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och tekniska
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Aktivitet:
- Tidiga stadier
- Uthållighet
- Nedläggning

Ambitioner:
- Tillväxt
- Innovationer
- Socialt värdeskapande

Etablerade företag
(Primär ekonomi)

ENTREPRENÖRSKAP

Effektivitetsförbättrande 
förhållanden 
- Högre utbildning 
- Effektiva varumarknader   
- Effektiv arbetsmarknad 
- Sofistikerad finansmarknad 
- Teknologisk mottagningskapacitet 
- Marknadsstorlek 
 

Innovation och 
entreprenörskap 
- Entreprenörskapsfinansiering 
- Politik 
- Offentliga program för    
  entreprenörskap  
- Entreprenörskapsutbildning  
- FoU-överföring
- Egna marknadens öppenhet 
- Fysisk  infrastruktur för 
  entreprenörskap 
- Kommersiell och legal infrastruktur   
  för entreprenörskap
- Kulturella och sociala normer 

 

Från andra 
tillgängliga källor

Anställdas 
entreprenöriella 
aktivitet (EEA)

Från GEMs nationella 
expertstudier  (NES)

Från GEMs 
urvalsundersökning 

hos den vuxna 
befolkningen  (APS)

Från GEMs 
urvalsundersökning 

hos den vuxna 
befolkningen  (APS)

Nivån och profilen på företagandet varierar avsevärt 
mellan länder och regioner som befinner sig i olika 
skeden av sin utveckling. Företagandets faser enligt 
GEM sammanfattas i figur A1.2 nedan. Det finns 
en ambition att kartlägga processen som utvecklar 
entreprenörskapet från potentiell entreprenör, via 

företagsstart, över etablerat företagande till en even-
tuell avyttring eller nedläggning av företaget. Genom 
att fokusera på individers aktiviteter, ambitioner och 
attityder  skiljer sig GEM-undersökningen från annan 
jämförbar statistik på företagsnivå.
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Figur A1.2: Entreprenörskapsprocessen och GEM:s operationella definitioner

Figur A1.3: Egenskaper och nyckelbegrepp, olika ekonomier
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Modellen som GEM-undersökningen bygger på tar sin 
utgångspunkt i individens potential (längst till vänster i 
figur A1.2), det vill säga möjligheter, kunskaper och för-
måga. När potentialen omsätts i aktivitet övergår pro-
cessen till nästa fas – en entreprenör i vardande – det 
vill säga någon som är engagerad i att starta ett företag 
under dess tre första månader. Därefter inträder nästa 
skede – ägande och drift av ett nytt företag – som sträcker 
sig mellan tre och 42 månader. Dessa två faser är själva 
grunden för GEM-undersökningen och utgör tillsam-
mans måttet TEA (Total Entreprenöriell Aktivitet) – entre-
prenörskap i tidiga stadier. TEA illustreras i figur A1.2 av 

det markerade fältet i mitten. I undersökningen samlas 
även in uppgifter om företag som är äldre än 3,5 år, vilka 
definieras av GEM som etablerat företagande. Slutligen 
samlar undersökningen in uppgifter om nedläggningar av 
företag. 

De deltagande länderna delas in efter geografiska 
områden och inkomstnivå, hög- medel- och låginkomst-
länder. Figur A1.3 illustrerar detta och beskriver mer 
utförligt vad som karaktäriserar respektive kategori. I 
flera fall befinner sig länder i förflyttning från en kategori 
till en annan. 

Från levebrödsjordbruk till utvinning 
av naturresurser, skapande av  

regionala skalintensiva  
agglomerationer 

Ökad industrialisering och 
stordriftsfördelar. Stora företag 
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företag
 

FoU, kunskapsintensiva företag och 
växande tjänstesektor. 

Större potential för innovativ 
entreprenöriell aktivitet

LÅGINKOMSTLÄNDER MEDELINKOMSTLÄNDER HÖGINKOMSTLÄNDER

Grundförutsättningar Effektivitetsbefrämjande Entreprenörskapsförutsättningar
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När en ekonomi utvecklas ökar produktiviteten och 
följaktligen också inkomst per capita. Ofta innebär det 
att arbetskraft byter sysselsättning och till exempel 
går från jordbrukssektorn till utvinningsindustrier och 
därefter till tillverkningsindustrin. I dessa tidiga sta-
dier av utveckling har andelen nödvändighetsbaserat 
företagande typiskt sett varit högre. Många människor 
måste söka sin utkomst i ett eget företag då jobben i 
de högproduktiva sektorerna inte räcker till. I nästa 
utvecklingssteg växer de produktiva sektorerna vilket 
ökar möjligheterna att få anställning.

Andelen nödvändighetsbaserade företag minskar. 
Samtidigt växer välstånd, infrastrukturen byggs ut och 
förutsättningarna för möjlighetsbaserat företagande 

ökar; karaktären hos entreprenörskapet ändras. 
Möjlighetsbaserade företag är i regel förknippat med 
högre tillväxtambitioner och bättre innovations- och 
internationaliseringsmöjligheter. Fortfarande är dock 
företagen beroende av finansiella institutioner och en 
infrastruktur som formades i den tidigare fasen. I den 
mån dessa klarar av att främja möjlighetsbaserat företa-
gande kan innovativa företag utvecklas till betydelsefulla 
drivkrafter för ekonomisk tillväxt och välståndsskapande. 
Det ställer krav på politiken.

Figur A2.1: Företag i vardande 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som för närvarande håller på att starta ett företag, dvs. är aktivt involverade med att starta ett företag som de 
kommer att äga ensamma eller tillsammans med andra; företaget har inte betalt ut lön eller annan ersättning till ägarna under fler än tre månader

Anm.: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland.

Appendix 2: Entreprenöriella 
aktiviteter, ambitioner och attityder

Pr
oc

en
t

2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021
0

2

4

6

8

10

12

14

Israel Nederländerna Norge Schweiz Stora EU-länder
och Storbritannien

Sverige USA



ENTREPRENÖRSKAP I SVERIGE – NATIONELL RAPPORT 202248

Anm. figur A2.2 och A2.3: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland.

Figur A2.2: Nytt företagsägande 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som för närvarande äger och leder ett nytt företag, dvs. äger och leder ett aktivt företag som har betalt ut lön 
eller annan ersättning till ägarna under fler än tre  månader, men kortare tid än tre och ett halvt år

Figur A2.3: Total entreprenöriell aktivitet i tidigt stadium (TEA) fördelat på kön 
Andel av den manliga befolkningen i åldrarna 18–64 år som antingen är entreprenör i vardande eller äger och leder ett nytt företag
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Anm. figur A2.4 och A2.5: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland.

Figur A2.4: Total entreprenöriell aktivitet i tidigt stadium (TEA) fördelat på kön 
Andel av den kvinnliga befolkningen i åldrarna 18–64 år som antingen är entreprenör i vardande eller äger och leder ett nytt företag

Figur A2.5: Entreprenöriell avsikt 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år (exklusive individer involverade i någon form av entreprenöriell aktivitet) som har för avsikt att starta ett 
företag inom tre år
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Figur A2.6: Kännedom om företagare 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som personligen känner någon som startat ett företag under de två senaste åren

Figur A2.7: Upplevd förmåga 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som anser sig ha tillräcklig kunskap och förmåga att starta ett företag

Anm. figur A2.6  och A2.7: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland. Tidseriebrott 2019.
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Anm. figur A2.8 och A2.9: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland. Tidseriebrott 2019.

Figur A2.8: Rädsla att misslyckas 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år med upplevda affärsmöjligheter som anger att rädsla att misslyckas skulle hindra de från att 
starta ett företag

Figur A2.9: Entreprenörskap – ett bra karriärval 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som instämmer med påståendet att merparten av invånarna i landet anser det vara ett bra karriärval att 
starta ett företag
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Figur A2.10: Entreprenörskap i media 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som instämmer med påståendet att man ofta hör om framgångsrikt entreprenörskap i landets media

Figur A2.11: Framgångsrikt entreprenörskap ger hög status och uppskattning 
Andel av befolkningen i åldrarna 18–64 år som instämmer med påståendet att framgångsrikt entreprenörskap ger hög status i landet

Anm. figur A2.10 och A2.11: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland. Tidseriebrott 2019.
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Figur A2.12: TEA fördelat på sektorer 2019–2021 
Procentuell fördelning av de involverade i entreprenörskap i tidigt skede (TEA) på olika sektorer

Figur A2.13: : TEA fördelat på åldersgrupper 2019–2021 
Procentuell fördelning av de involverade i entreprenörskap i tidigt skede (TEA) på olika åldersgrupper

Anm figur A2.12 och A2.13.: Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland.
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Figur A2.14: Internationell orientering för entreprenörer i tidigt skede 2021 
TEA fördelat på andel intäkter utomlands

Anm. Stora EU-länder består av Frankrike, Italien, Spanien och Tyskland.
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